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XXXIIi: ADATOK A SZEMÉLYES ÉSZLELETI HIBÁK 
ELMÉLETÉHEZ.

(E lőadato tt az 1873. október 15-ikén tarto tt szakülésen.)

Minden természettünemény térben és időben történik. És éppen 
a tüneményeknek térben és időben állandó viszonyai képezik a 
természettudományi vizsgálat tulajdonképpeni czélját, a természet 
törvényeit. Az exact tudománynak tá rgya és módszere lényegére 
nézve adva lévén, ha most már ezeknek körét tágítani akarjuk, 
jelesen a lélektani folyamatokra ugyanazon vizsgálati rendszert 
alkalmazni kívánjuk, mely a természettudományoknak haladását 
eszközlé, az első kérdés más nem lehet, mintsem az, vájjon a vizs­
gálatnak alaki föltétei e kettős téren eléggé megegyeznek-e vagy 
sem. Ott, hol az exact tudományoknak módszerei először érvénye­
síttettek, a tér és idő fogalmai, valamint a tüneménynek ennék 
alapján létesülő folytonossága képezik a formális alapot, melyen a 
tudományos buvárlat é p í t ; csak ott, hol legalább is teljesen analóg 
viszonyok léteznek, van tehát remény az exact módszerek beveze­
tésére. Ily analógia itt mindenesetre adva van. A lélektani folya­
matok, éppen úgy mint a természet kültüneményei, egymás1 mellett 
és egymás után történnek. Mindamellett e hasonlatosság csak rész­
ben használható fél. A tért, mely a kültárgyakat magában fog­
lalja, és a psychologiai jelenetek együttlétezése közt semmi köze­
lebbi rokonságot eddig nem ta lálhattak . A mily egyszerűek s 
majdnem közvetlenek a tér alaptörvényei, oly bonyolultak való­
színűen az utóbbiak. Valószínűen csak — mivel egyes mathemati- 
záló bölcsészeknek eredménytelen kísérletein kívül, itt még egy- 
átalában nem történt semmi. De míg itt legfölebb majd távol ana­
lógiáról lehet szó, a lélektani tüneményeknek egymásutánja, mely 
hiszen az idő fogalmának egyenesen keletkezését adja, szoros kap­
csot képez a természettudomány s azon kérdések közt, melyek az 
ember szellemi életének mintegy elemeit tárgyalják.

Természettudományi Közlöny, V. kötet. 1873. * 9*
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Hogy e tárgyalások a természettudománynyal ne csak hatá ­
rosak legyenek, hanem ebbe teljesen beolvadhassanak, arra  mindenek 
előtt a legegyszerűbb szellemi tünemények időbeli lefolyásának 
vizsgálata szükséges. S ezek vissza lesznek vezetve a természettü­
nemények sorába* ha ők is bizonyos — bárm ily rövid — de adott 
időben mennek véghez..

Minden észlelet vagy kísérlet bizonyos lélektani tényezőket 
tartalmaz magában, melyek annak, úgy szólván, összekapcsolják kü­
lönböző részeit. Mintegy hatványozott mértékben ismételjük a kísér­
letet, vagy, ha jobban tetszik, új kísérletet csinálunk, midőn éppen 
e kapcsolatra fordítjuk figyelmünket. Hogy e kapcsolat4 tényleg 
bizonyos idő után jő létre, arra már a múlt század vég*én te tt csilla­
gászati észleletek vezettek.

Valamely csillagnak a délkörön való átmenetének vizsgálata 
t. i. olyképp történik, hogy az illető észlelő figyelemmel kisérvén 
a csillagnak haladását a távcső keresztszála mögött, az időt vagy 
egy másodpercz inga ütéseiből kísérti meghatározni, vagy pedig 
az illető időpontban bizonyos (péíd. électrikus) jelt ad. Míg 1794-ben 
még Maskelyne és segéde Kinnebrooke észleletei pontosan meg­
egyeztek, 1795 közepe óta ezen megegyezés eltűnt, és az észleleti 
különbség egy év alatt 8/ 10 másodperezre nőtt. Maskelyne a green­
wichi . csillagda évkönyveiben megemlítette ezen dolgot, és így 
Besseinek figyelmét irányozta a tárgyra. A pontosabb vizsgálat 
csakhamar kideríté, hogy ily észleleteknél mindig léteznek, és pedig 
elég jelentékeny személyes különbségek. E különbséget adja az 
ú.. jí. személyes egyenlet, péld.

A rgelander—Bessel == 1 *22" ; 
azaz Bessel i-2 2u-czel előbb észlelte az illető tüneményt, mint A r­
gelander. (Ezen szám azonban már a legnagyobb ismert különb­
séget adja, és valószínűleg Bessel negativ és Argelander positiv 
észleteti hibájának összehalmozásából keletkezett; a mi annál bizo­
nyosabb , miután Bessel azon kísérleteiben-, midőn nem a csil­
lag érkezte a távcső keresztszála mögött, hanem rögtön fellépő 
inger jelezte tett, e különbség 0-2 2 "-re olvadt le.)

A mi most már e tünemény m agyarázatát illeti, máris Bessel 
maga lélektani magyarázatot keresett éppen az említett irányban, 
a mely szerint tehát az észlelettel összekapcsolt szellemi tevékeny­
ség lefolyása bizonyos időt venne igénybe. Azonban itt még egy 
nehézséget kellett előbb eltávolítani; a személyes hiba t. i. néha 
negativ is lett, azaz az észlelő már előbb látta á tüneményt bekö­
vetkezni, mint az tényleg végbement. Azonban csakhamar kiderült, 
hogy a rendesen használt eljárásban még egy második, szintén
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személyes, de a tárgyalttól szigorúan elválasztandó hibaforrás lap ­
pang. Az észlelő látván ugyanis, hogy a csillag a keresztszál felé 
közeledik, akaratlanúl is, megbecsülni törekszik az időt, mely ennek 
elérésére szükséges lesz, és így a jel adásával meg is előzheti a 
tünemény bekövetkezését.

Ha tehát a tulajdonképpeni személyes hiba meghatározásáról van 
szó, azaz megmérni kívánjuk az időt, mely valamely érzéki behatás 
felfogása és egy ennek következtében létesített akaratos mozgás 
közt lefolyik, úgy kell, hogy az inger behatása rögtöni legyen, 
nehogy az előbb említett körülmények a megmérendő időre befo­
lyást gyakoroljanak.

Oly készüléket, hol rögtön fellépő ingert jelzett az észlelő, 
már Bessel is szerkesztett, valamint utána számos csillagász fog­
lalkozott ezen, e tudományban nagy gyakorlati fontossággal biró 
kérdésekkel. Legújabb időben E x n e r  leginkább élet- és lélektani 
szempontból vizsgálván a tárgyat*, több új vagy pontosabb adatot 
szolgáltatott, melyeket a következőkben lehet összefoglalni:

Az e vizsgálatokra használt készülék egy korommal feketí­
te tt korong volt, mely Helmholtz electromagnetikus forgatási ké­
szülékével összekötve, maga is egyenletes forgást végez, és pedig 
körülbelől gfo—ioo forgást egy perczben. E korongra két jelző 
van alkalmazva, mely nyugváskor kört ir le a forgó korongon, és 
melyek közöl egyik egy vonást rajzol az inger behatása pillana­
tában. míg a második éppen a behatás jelzésére használtatik. A 
körnek azon ive, mely a két jelző által rajzolt vonalok közt fek­
szik, levonva természetesen ezeknek állandó távolságát, könnyű 
szerrel szolgál a tünemény idejének, vagyis a tulajdonképpi szemé­
lyes hiba meghatározására.

H a azonban a főérdek azon idő meghatározása körül csopor- 
tosúl, mely az észleletben tartalmazott szellemi tevékenységre 
szükséges, úgy a leirt módon nyert adatot közvetlen használni 
nem lehet. Az inger t. i. közvetetlenűl érzéki szerveinkre hatván, 
ideg-működést idéz elő, és így vezettetik az agyhoz. Ez bizonyos 
időt vesz igénybe ; és miután az illető idegnek hosszúsága hullá­
kon te tt mérések által legalább megközelítőleg meghatározható, 
és az idegműködés terjedése gyorsasága, szintén Helmholtz hires 
vizsgálataiból ismeretes, ezen időnek kiszámítása nehézséggel nem 
jár. Csak ezután következik azon idő, a melyben az inger beha­
tása az öntudatba érkezvén ennek átváltoztatása — mint ezt k i­
fejezni lehetne — akarati innervatióba megtörténik. A kísérlet fo­
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* Pflüger, Archív für Physiologie, 7. köt. 12. fü«,
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lyamában ez azon időszak, a mely bennünket tulajdonképpen 
érdekel, a minden mellékkörülmény levonása után megmaradt, 
ú. n. reducált személyes hiba. De ezt követi végre még egy har­
madik időszak, a melyben az ideg-működés a mozgási idegben vé­
g ig  megy, és a végszervek segítségével, az új és az evvel össze­
köttetésben lévő jelző tömege mozgásba jő. Ismét Helmholtznak 
élő emberen te tt kísérletei m utatják az utat, miképp kell ezen 
harmadik időszak tartam át meghatározni; úgy hogy bizonyos elő- 
leges vizsgálatok után ismeretesek lesznek azon javítások, a me­
lyek teendők az észleleti adatokon, hogy ezekből a tulajdonképpi 
vagy reducált személyes hibát nyerhessük, azaz tehát tisztán azon 
időt, mely az em lített szellemi működésre fordítatott.

De még ezen számoknál is nagy egyéni eltérések találtatnak 
Tudjuk, hogy minden kézbeli ügyesség is, mintha e megfelelő 
idegműködés előbb .útját ásná, gyakorlat által egy ideig, és pedig 
igen lényegesen nagyobbodik. Úgy itt is. A kísérleteknek folyta­
tása bizonyos észleleti ügyességet szerez, úgy hogy a személyes 
hiba kezdetben nagyobb, és azután bizonyos határértékhez közele­
dik, mely körülbelől állandó marad. Az idő, mely alatt a szemé­
lyes hiba ezen határértéket eléri, különböző észlelőknél természe­
tesen különböző lesz, lényegében azonban minden esetre az illető 
egyénnek már előbb szerzett észleleti ügyességétéi függ. Exner e 
körülményre figyelmet nem fordítván, kisérletsorait ez irányban 
nem veti alá bírálatnak, úgy hogy azon fontos kérdés, melyre kü­
lönben a válasz valószínűleg igenlő lesz. vájjon a személyes hibá­
nak ezen határértékei átalánosságban megegyeznek-e, még egy­
előre függőben marad.

Más, fölötte érdekes, átalános megjegyzés, mely e kísérle­
teknél föltűnik, a következő. Az észlelet természetesen bizonyos vé­
letlen, vagy jobban mondva, ismeretlen forrásból eredő hibáknak 
is ki van téve, melynél fogva az inger jelzése később vagy koráb­
ban történik, mintsem kellene. E hiba igen csekély, 2—3 század­
része egy másodpercznek, és oly természettel bir, hogy azt elke­
rülni nem áll az észlelő hatalmában. Daczára ennek az észlelő 
tudja ilyenkor, hogy nem végezte pontosan teendőjét. Exner táb­
láiban több ily eset fordúl e lő ; e táblákban t. i. mellékelve vannak 
az észlelőnek akkor te tt megjegyzései, midőn még nem látta a jelző 
által a korongon leírt vonást.

A  mi a személyes hibák egyéni változásait illeti, mint m ár 
megemlítém, ezek leginkább a néha kisebb, néha nagyobb g y a ­
korlottság következményei, de éppen e tényező befolyásánál fogva 
igen nagyok, s így Exner kísérleteiben 0-2821 és 0-0775 mp. közt
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mozognak, nem tekintve oly egyéneket, kik e kísérletekre éppen 
nem alkalmasak, hol mint péld. egy a rokkantak házából vett 
aggastyánnál, a személyes hiba kezdetben majdnem egy egész má- 
sodperczet tesz.

Hogy e körülménytől, valamint magának a kisérletnek válto­
zásától eltekintve, a személyes hiba körülbelől állandó, e mellett 
leginkább Exner azon kisérletei tanúskodnak, a melyekben a sze­
mélyes hiba változását vizsgálta különböző, á szervezetre erősen 
ható szereknek behatása alatt. — íg y  péld. egy elég erős mor- 
phium-adag befecskendezése a bőr alá, semmi hatást nem gyako­
rolt. Positiv eredményt csak két palaczk rajnai bor bevétele szol­
gáltatott; de a kisérletsorhoz mellékelt megjegyzések azon gyanút 
keltik, mintha az észlelő egyén lelki állapota már nem lett volna 
az, mely tudományos észleletekre egyátalában szükségesnek látszik.

Vannak azonban más viszonyok, a melyeknek befolyása alatt 
a személyes hibának nagysága lényeges változásokat mutat* A lé­
lektani folyamat, a melynek időbeli viszonyait vizsgáltuk, ha azt 
már egyszer a természettudományi buvárlat körébe bevontuk, szint­
úgy az idegműködés következtében kifejtett munkát képvisel, mint 
az izmok összehúzódása vagy bármely más szerves működés. Hogy 
e működésnek hatálya ákkor annál nagyobb, minél rövidebb időt 
vesz igénybe, közvetetlenűl világos ; valamint néni különben az, hogy 
azon általános törvények, melyek az idegek végszerveire . történt 
behatások, vagyis ingerek, és az idegműködésnek következtében 
kifejtett munkamennyiség közt az összefüggést megállapítják, 
itt is érvények lesznek. E szerint pedig az idegműködés által 
közvetített működés hatálya annál nagyobb — tehát a személyes 
hiba annál kisebb — minél erősebb a **beható inger, és minél rö­
videbb idő alatt éri el ezen inger — ha időben növekszik — leg­
nagyobb erejét.

E törvénynek első részét közvetlenül bizonyítja egy kisérlet- 
sor, melyben mint inger bizonyos távolságra átugró electrikus szikra 
szolgált. Ismeretes, hogy minél nagyobb a távolság, annál erősebb 
a szikra i s ; és egy pillantás a következő kis táblára, a melyen az 
illető távolság és az ugyanazon egy észlelőnél neki megfelelő sze­
mélyes hiba egymás mellé van állítva, mutatja, miképpen kiseb- 
bedik éz utóbbi az elsővel együtt. Megjegyzendő még, hogy az 
Exner által adott számok nem a reducált személyes hibát adják, 
hanem tartalmazzák még az idegbeli terjedés idejét, de e szám az 
egész észleleti sorban ugyanaz lévén, a tulajdonképpi személyes 
hiba kisebbedése vagy nagyobbodása ugyanaz volna:
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Szikra hossza: Személyes h ib a :
0*5 mm. 0*1581 m.-p.

1 » 0-1502 „
2 * 0*1479 „
3 „ 0-1483 „
5 * 0-1384 „
7 * 0-1229 „

A  törvénynek második részére nézve, mely magának az inger­
nek időbeli föllépésére vonatkozik, a vizsgálatok sokkal nehezeb­
bek, és nem is ta lálhatók Exner kísérleteiben erre vonatkozó ada­
tok, ha csak a következőket ide nem vonjuk. Exner az illető lélek­
tani folyamatok idejét összehasonlítja különböző érzéki behatások­
nál ; itt lényeges változások mutatkoznak, a melyeknek magyarázata 
talán éppen az em lített körülményben keresendő, melynek nyomo­
zására közvetetlenül kísérleteket tenni több nehézséggel járna. Igen 
érdekes a következő összeállítás, mely a különböző érzéki behatá­
soknál a jelzésre szükségelt időt adja; a tábla az ingerek hatálya 
szerint van rendezve, úgy hogy tehát az elsőnek a legkisebb sze­
mélyes hiba felel meg:

Fényérzet, közvetlenül a szem recze-hártyájának elec­
trikus úton történt ingerlése következtében. . 0*1139 

Víllanyütés a bal kézbe . . . . . .  0-1276
Rögtöni h a n g é r z e t ...............................................................0-1360
Villanyütés a homlokon .................................................. 0*1374
Villanyütés a jobb k é z b e .................................................. 0*1390

(Hogy itt az idő hosszabb mint a balkéznél, nagyon termé­
szetes. A jobb kéz adja ugyanis lehetőleg az ingerrel egy időben a 
szükségeltje it, és a kettőnek — villanyütés és jelzés — egyesítése 
egy kézben nehezíti a kísérletet.

Electrikus szikra l á t á s a ................................ . 0-1506
Villany ütés a bal l á b b a ...............................  . . 0*1749

H ogy így az ingernek mikénti alakulása szintén nagy befo­
lyást gyakorol azon időre, mely az inger felfogása után az en­
nek következtében történendő akaratos mozgás létesítésére szolgál, 
kétséget nem szenvedhet. De e kísérletek más észrevételre is 
késztetnek. Eddig semmi eszközzel nem bírtunk, melylyel külön­
böző érzékekből származó benyomások physiologikus hatályát 
összehasonlíthattunk volna; ha most már kapcsolatban az előbbi­
ekkel, erősebbnek mondjuk azon benyomást, melynél a megfelelő 
reactió ideje kisebb, úgy rendelkeznénk mértékkel, mely egyen­
lően alkalmas minden érzéki benyomásra. Ez természetesen, te-
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k in t v e  a  k í s é r l e t e k  c s e k é l y  s z á m á t ,  m é g  c s a k  l e h e t s é g ,  h a b á r  

v a ló s z ín ű  i s ,  d e  m in d e n e s e t r e  a z  é l e t t a n r a  v a la m in t  a z  ú g y n e v e z e t t  

p s y c h o - p h y s ik á r a  n a g y  é r d e k k e l  b ir n a  e k é r d é s n e k  t o v á b b i  v i z s ­

g á la t a .  K ö n i g  G y u la .

XXXIV. A ROVAR VILÁG SZEREPE A NÖVÉNYEK 
TERMÉKENYÍTÉSÉBEN.

(Felolvastatott az 1873. november 19-ikén tartott szakülésen.)

K i ne állott volna már közölünk tavaszi verőfényben vala­
mely zöldelő rét közepén, melynek bársony szőnyege ezer meg 
ezer tarka virággal volt behintve ? Mennyi rovar, méh, pillangó, 
légy és bogár dong, zúg, nyüzsög és repdes ily helyen mindenfelé, 
s velünk együtt gyönyörködni látszik F lóra gyermekeinek bájos 
arczulatában. Bizonyára sokan kérdeztük már ilyenkor önmagunk­
tól, hogy vájjon mi czélja lehet a virágok eme gazdag színpom­
pájának és bűvös illatának, mely oly vonzó és hódító varázst gya­
korol nemcsak mi reánk, hanem a rovarok ama végtelen sokasán 
gárá is? — A felelet rendesen nagyon egyszerű szokott lenni; 
az t. i. hogy a virágok feltűnő színének, kellemes illatának és 
csodás alkotásának czélja nem más, mint hogy a természetet 
kiessé, széppé tegye, és ez által az embernek gyönyörűséget 
szerezzen.

Ily felelettel elégedtek meg sokáig a tudomány emberei is, 
s e teleologikus megfejtés helyettesíté sokáig a felvetett kérdés 
okszerű és logikai magyarázatát. Ily megfejtés helyén is lehetett 
akkor, midőn az ember m agát á mindenség központjának képzelé, 
s jámborságában azt hívé, hogy mindeií, a mi a természetben van, 
a csillagoktól le az utólsó ázalagig csak ő végette, csak az ő hasz­
nára vagy gyönyörűségére van. A természeti tudományok hala­
dásával azonban e ferde világnézetnek okvetlenül rfieg kellett dől­
nie. Sokáig ta rto tt ugyan az eszmék ezen harcza, s az új nézetek 
főleg a szerves lényekkel foglalkozó tanok mezején sokáig nem 
tudtak té rt foglalni.

íg y  volt ez az említettem kérdés okszerű megfejtésével is. 
Csak at múlt század vége felé akadt egy alaposan gondolkozó fő, 
mely semmiképp sem foghatta fel, hogy a természet háztartásá­
ban valami felesleges létezhessék, és a virágok* feltűnő sajátságai­

* A  „virág“ kifejezés alatt ezen értekezés folyamában mindig oly viratokat értek, 
melyek élénk szín, illat vagy mindkettő által tűnnek ki. A rejtvenőszők, pázsitfélék stb. 
viratai tehát nem virágok. E felfogásnak nincs ugyan morphologiai alapja, de igenis van 
biologiai jogosúltsága.
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nak alapokát lankadatlan buzgalommal fürkészni kezdé. E gondol­
kozó fő S p r e n g e l  C h r i s t i á n  C o n r á d  vala, kinek először 
sikerült e tárgyról a sürü fátyolt kissé föllebbenteni. Ebbeli észle­
leteit 1793-ban megjelent és a „természet felfedezett ti tka“ czimű 
munkájában tette közzé.* Ezek szerint a virágok feltűnő színének, 
illa tának , alkotásának és egyéb sajátságainak tulajdonképpeni 
czélja az volna, hogy a szerteröpkedő rovarok figyelmét magukra 
vonják, s azokat magukhoz csalogassák; — ez pedig mind azért 
történnék, hogy a rovarok, midőn valamely virágra szállanak, a 
termékenyítő himport szőrös testükkel lehorzsolják, s odább repül­
vén, azt egy szomszéd virág bibéjére v ig y ék ; — szóval, hogy a 
rovarok a virágok termékenyítését közvetítsék.

Noha Sprengel munkája telve van pontos észleletek-, alapos 
megfigyelések- és szellemdús következtetésekkel, az ott kifejtett 
nézet az akkori és későbbi füvészeknél még sem találhatott visz- 
hangra, s elvettetett azon okból, mert nem adta kellő magyaráza­
tá t annak, hogy ha a termékenyítés csakugyan a rovarok által 
közvetítetnék, micsoda előnyt nyújtana az akár a növényeknek 
akár a rovaroknak. így  történt aztán, hogy Sprengel theoriája 
nagyszámú jeles észleleteivel együtt több emberkoron át tökéletes 
sen feledésbe ment.

Mintegy 6 0 —70 év múlt el így. Ekkor jelentek m eg D a r w i n  
korszakalkotó müvei. Darwin ezekben többi között a régi Spren- 
gel-féle theoriát is felelevenítő, s újabb okokkal támogatva, azt 
tisztázott alakban teljes érvényre juttatá.

1858-ban bebizonyítá ugyanis Darwin legelőször a pillangós 
növényeknél,** hogy náluk a rovarok látogatása a különböző no- 
vényegyedek keresztezését idézi elő, s bebizonyítá egyszersmind, 
hogy termékenységükre éppen a különböző egyedek ezen keresztezése 
lényeges befolyással b ir; — kimutatá egy szóval, hogy a rovarok 
által eszközlött termékenyítés a növényekre nézve sokkal nagyobb 
előnynyel jár, mint az öntermékenyítés. Darwin számos terméke­
nyítési kísérletei mind e tétel helyességét bizonyíták. K ísérleteket 
te tt ugyanis egyes növényfajokkal oly módon, hogy azokat a ro­
varok hozzáférhetésétől tökéletesen megóván, egy részüket ön­
maguk himporával, más részüket pedig más egyedek himporával 
termékenyítette. S mi lett az eredmény ? — Az utóbbiak, tehát 
azok, melyek nem saját himporukkal, hanem egy más növény-

* Chr. C. Sprengel. Das entdeckte Geheimniss dér Nátur im Baue und dér Be- 
fruchtung dér Blumen. Berlin, 1/93.

** Darwin, On the agency of bees in the fertilisation of Papilonaceous flowers 
(Ann. and Mag. of Nat. Hist. 3 Series, Vol. 2. p. 461.)
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egyed himporával term ékenyítettek, sokkal több, szebb és na­
gyobb m agvakat adtak, mint azok, melyeknél a termékenyítés saját 
himporukkal történt. E kísérleteket aztán több generátión át ismé­
telte, s mindig azt tapasztalta, hogy az idegen himporral terméke­
nyített növénypéldányok utódai mindig gyorsabban, erőteljesebben 
fejlődtek ki, és több termést adtak, mint az öntermékenyítettek 
nemzedéke. Jogosan következtette aztán Darwin mindezekből, hogy 
a növények a rovarok által eszközlött termékenyítésből csakugyan 
roppant hasznot húznak. — Ezzel egyszermind a Sprengel-féle 
theoria hibája is teljesen el lett hárítva, és a rovarvilág nagyfon­
tosságú szerepe a növények termékenyítésében minden kétségen 
kívül helyezve.

K i kellett azonban még mutatni azon kölcsönös viszonhatást 
is, melyet a növények és rovarok — ekként egymásra lévén utalva
— a létérti küzdelem folyamában egymásra gyakoroltak; be kel­
lett még bizonyítani a két fél között létrejött kölcsönös alkalmaz- 
kodáspkat. S ennek bebizonyításával maga Darwin nem maradt 
sokáig adós. Már 1862-ben megjelent classikus munkája az Orchi­
deák különféle alkalmazkodásairól a rovarok által eszközlött terméke­
nyítéshez?, melyben a legalaposabban kimutatta, hogy csaknem 
valamennyi angolországi és az általa megvizsgált külföldi orchi­
deák virágainak szerkezete, bámulatos pontossággal a legapróbb 
részletekig, a reájok repülő rovarok működéséhez van alkalmazva
— még pedig úgy, hogy az odarepült rovar által lehorzsolt him- 
pornak a szárnyas vendég által okvetlenül más-más virágegyedek 
bibéjére kell átvitetnie.

Darwin e classikus müvei a tudományos vizsgálódásnak egy 
egészen új irányt jelöltek ki, s megjelenésük után nemsokára 
angol, olasz, német és svéd nyelven számos munka jelent meg, 
mely a szóban forgó themát sok szép észlelettel és felfedezéssel 
gyarapítá. Csak egy hibája volt mindezen buvárlatoknak, az t. i. 
hogy mind füvészektől eredtek, kik a rovarók tanúlmányozásával 
a lig  vagy éppen nem foglalkoztak, s a felvetett kérdésnek mindig 
csaknem kizárólag növénytani oldalát vették figyelembe. Pedig 
világos, miszerint a növények és rovarok között fenálló kölcsönös 
viszonhatást és alkalmazkodást csak akkor foghatjuk fel tökélete­
sen és méltányolhatjuk kellően, ha nemcsak a virágok szerkeze­
tének különféle sajátságait, de egyszersmind az őket látogató ro­
v a ro k a t , azok sokoldalú tevékenységével egyetemben pontosan 
megfigyeljük.

Darwin, On the various contrivances by which british and foreign Orchids are 
fertilized by Insects. London, 1862.
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E nagy hiányt kívánta D r. M ü l l e r  H e r m á n ,  lippstadti 
tanár, kipótolni, midőn egy legközelebb megjelent kitűnő könyvé­
ben a szóban forgó kérdést minden oldalról alaposan meg világi tá, 
és ez irányban te tt jeles buvárlatainak eredményét a tudományos 
világgal megismerteié.* Müller öt éven át ernyedetlen buzgalom­
mal észlelé a lakóhelye* vidékén tenyésző növények virágait,.a rajtuk 
vendégeskedő rovarokkal együtt ; pontosan megfigyelé, hogy minő 
rovarok és minő mennyiségben látogatják a különféle növényfajok 
virágait, mit keres azokon minden egyes látogató, miként mozog 
és miként viseli ott magát, melyik testrészével érinti az antherákat, 
melyikkel a bibét ; — megvizsgálá továbbá, hogy mily arányban 
állanak az illető rovar nagysága és alakja a virágkehely alakja 
és nagyságához ? — — E végből a termékenyítést közvetítő rovarok­
nál teljes figyelmére kelle méltatnia azok egész alkatát és élet­
módját, tehát azok nagyságát, testidomát, szájszerveik szerkezetét, 
táplálkozási módjukat, a szín és illat iránti fogékonyságukat és 
számos más körülményt, melylyel a rovarok fürge világában annyi 
ezer meg ezerféle változatosságban találkozunk. A virágoknál pe­
dig nemcsak az egyes alkatrészek alakját, egybeállítását és szer­
kezetét tévé lelkiismeretes tanúlmányozása tárgyává, hanem egy­
szersmind a szirmok színét és nagyságát, a virágkehely mélységét 
és szélességét, a belőle kiáradó illatokat, a nektáriumok elhelyezé­
sét, — szóval minden körülményt, a mely^a reájok szálló rovarokra 
némi befolyást gyakorolhat.

Eme páratlan szorgalommal végrehajtott buváriatok által a 
felvetett kérdés most már minden oldalról kellőleg meg van vi­
lágítva — úgy hogy jelenleg már tökéletes fogalmat szerezhe­
tünk magunknak azon nagy fontosságú szerepről is, melyet a rova­
rok a természet háztartásában viselnek, és nyomról nyomra kö­
vethetjük azon kölcsönös alkalmazkodásokat, melyek idők folytán 
egyrészt a növény-, másrészt a rovarvilág között létrejöttek.

A  mi a növények alkalmazkodását a rovarokhoz illeti, azt 
már több füvész is, nevezetesen az olasz D e 1 p i n o részletesen 
kimutatta. Számos példa bizonyítja ugyanis, miszerint a növények 
mind oda törekednek, hogy m agukat az öntermékenyítéstől lehe­
tőleg függetlenítsék, s hogy fajukat a különböző egyedek keresz­
tezése által qualitative és quan ti tative minél erőteljesebbé tegyék. 
Azért igyekszik minden növény ezen előnyös keresztezés közvetí­
tőit, a rovarokat, minden lehető módon magához csalogatni; és csak

* Dr. H. Müller, Die Befruchtung dér Blumen dureh Insekten und die gegenseitigen 
Anpassungen beider. Ein Beitrag zűr Erkenntniss des ursachlichen Zusammenhanges in 
dér organisclien Natúr. Leipzig, 1873.
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ha ez nem sikerül, folyamodik az öntermékenyítéshez. De e kise­
gítő expediensre rendesen nem szükség szorúlniok; mert meg van 
tehetségük a rovarokat magukhoz hódítani — az által hogy vi­
rágaik nagyon feltűnők, és már messziről észrevehetők, ragyogó 
színeik, erős illatuk pedig mind megannyi csalogató eszközök a 
szerteröpkedő rovarokra. Ez utóbbiakat m ég az által is ipar­
kodnak magukhoz vonzani és ismételt látogatásokra birni, hogy  
kelyheikben édmézzel kedveskednek vendégeiknek. — Más növé­
nyeknél ellenben, m elyek termékényítésüknél a rovarok közvetíté­
sére nem szorúlnak, mindezen sajátságokat hiába keressük. Ilyenek  
péld. a kétlaki növények, hol a himpor átszállítása tisztán a szélre 
van b izva ; ezek virágai rendesen aprók, szín- és szagtalanok, és 
semmiképp sem igyekeznek maguknak szembetünőségük vagy méz­
tartalmuk által vendégeket szerezni. Hiszen himporuk a szellő szár­
nyain úgyis eljut az illető bibékre !

De a többi növényeknél is még sok esetben nem fejlett ki 
annyira a képesség a rovarok vonzására; ezek aztán többé-kevésbbé 
az öntermékenyítésre vannak szorúlva. A  virágzó növényeknél 
egyátalában a legkülönbözőbb* átmenetek m eg vannak az oly nö­
vényektől, melyeknél m ég rendes öntermékenyítés fordúl elő az 
oly növényekhez, a melyeknél az öntermékenyítés többé-kevésbbé  
meg van nehezítve, vagy pedig éppen lehetetlenné téve, s a me­
lyek termékenyítése azután egyenesen a rovarokra van bizva.

Ugyanezen fokozatos ismeretek találhatók fel a rovarok osz­
tályában is. Valamennyi rovarrend részt vesz ugyan virágaink lá­
togatásában, de nagyon különböző mértékben. Epp^oly különböző 
azután azon fontosság is, m elylyel a virágok termékenyítésére bír­
nak, oly különböző azon fok , a melyben az illető virágokhoz al­
kalmazkodtak. Tartsunk e czélból e g y  rövid szemlét az egyes  
rovarrendek' fe le tt !

I. Az egyenes- és reczésröpüek e tekintetben a legalsóbb fokon 
állanak. Mert e két rend, legalább a mi tájainkon, nem mutathat 
fel egyetlen egy  rendes viráglátogatót, tehát egyetlen egy  [fajt 
sem, m elynél legalább némi nyomaira akadnánk a virágeledel be­
szerzéséhez való alkalmazkodásnak. Ha el-el téved is néha egy-egy  
faj valamely virágra, az csak esetlegesen történik, és a terméke­
nyítésre alig van befolyással.

II. A  félröpüek az egyenes- és reczésröpüeknél már egy  fok­
kal magasabban állanak, minthogy égy  csoportjuk, t. i. a mezei 
poloskák között, több rendes viráglátogató faj fordúl elő. H ogy  
azonban ezek a termékenyítésnél mily fontossággal bírnak, azt 
eddig még nem igen tudjuk.
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III. A téhelyröpüek a virágtermékenyítésnél a három előbbi 
rendnél már sokkal nagyobb szerepet játszanak ; mert számos fajuk 
másféle tápszer mellett a virágok által nyújtott tápot sem veti 
m eg ; még számosabban pedig táplálékukat kizárólag a virágokon 
keresik. Noha nincs egy belföldi virágunk sem , melyet kizárólag 
vagy legalább kiválólag bogarak  termékenyítenének, e rend 
képviselői mindamellett sok virág termékenyítésénél tetemesen 
közreműködnek; így péld. csak a fajdús Meligethes-nem példányai, 
melyek kicsinységüknél fogva még a legapróbb virágokba is bér 
jutnak, e tekintetben többet tesznek, mint valamennyi eddig em­
lített rovar összevéve. A  bogarak haszna a termékenyítésnél azon­
ban még sem oly nagy ; minthogy sokan közölök a virágok ivar­
szerveit felemésztik, és ez által az illető növény termékenységét is 
nem kevéssé csökkentik.

Ámbár a bogarak rendje e szerint virágaink termékenyítésére 
nézve csak csekélyebb jelentőségű, különös érdekkel bir még is 
azon körülmény folytán, hogy a rovarok első átmeneteit és kézdet- 
leges alkalmazkodásait a virágtáplálékhoz ezen renden tanúlmányoz- 
hatjuk legjobban. Azt tapasztaljuk tigyanis, hogy különféle bogár­
családok egyes fajai táplálékukat eleinte részben, később egészen 
a virágokból kezdték beszerezni, s hogy ennek folytán a termé­
szetes kiválasztás útján egyszersmind szervezetükben is ily állandó 
változások jöttek létre, melyek nekik az új tápszerzéshez sokkal 
nagyobb előnyöket nyújtottak.

Érdekes és tanúlságos példát szolgáltat erre többi között a 
czinczérfélék családja. E családnál az említett fokozatos átmenetek 
s az új életmódhoz való alkalmazkodások mind meg vannak, és 
első pillanatra felismerhetők. Némely fajai, mint tudjuk, soha sem 
mennek virágokra, mások csak néha-néha; egy részük pedig már 
kizárólag a virágok látogatására s az ott található tápanyagokra 
van utalva. Az életmódnak e fokozatos változása karöltve já r  a 
testidom és száj szervek fokozatos változásával. Ugyanis minél in­
kább a virágokra van valamely faj utalva, annál inkább megnyúlik 
egész teste, különösen feje a szemek mögött nyakidomúlag meg- 
szükül, torja hosszabb és keskenyebb lesz, —■ mind oly tulajdon­
ságok, melyek következtében az egész állat mozgékonyabbá válik, 
és képesítve lesz száját előre nyújtani s a virágokban nem csak a 
felületesen, de a mélyebben fekvő nektárt is elérni. A  test kül­
alakjának eme változásaival egyenlő lépést ta r t az alsó állkapcso­
kon levő s a virágméz felszürcsölésére szolgáló szörcsék kifejlő­
dése is. — Az ide mellékelt ábrák (1. a következő lapon) fezt még 
jobban felvilágosíthatják.
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IV. A kétröpiiek a virág-táplálékhoz való alkalmazkodásukban 
egészben véve már sokkal magvasabban állanak a bogaraknál; a 
virágok termékenyítésére is sokkal nagyobb fontossággal birnak. 
Mert míg a bogaraknál a viráglátogató fajok az összes fajok szá­
mának még mindig csak egy csekélyebb részét képezik, a kétrö- 
piiek közöl már valószínűleg csaknem minden faj ellátogat a virá­
gokra.. Míg továbbá> a bogarak szájszervei még csak első nyomait 
mutatják a virágtáphoz való alkalmazkodásnak, a legyek szájszervei 
táplálkozásuknak megfelelőleg oly gyökeres változásokon mentek 
keresztül, hogy egyes részeik már csak nehezen vezethetők vissza 
a rovarok szájszerveinek typikus alakjára, a rágó száj szervekre.

A ROVAR VILÁG SZEREPE A NÖVÉNYEK TERMÉKENYÍTÉSÉBEN. 4 6 9

A CZINCZÉRFÉLÉK ALKALMAZKODÁSA A VIRÁGMÉZ BESZKRZÉSÉHEZ.

1. Liopus nebulosus L. soha sem megy v irágokra ; feje függélyesen lefelé irány­

zott, a szemek mögött széles ; torja széles. Alsó állkapcsa (1 b) rövid kefeidomú szor- 

csékkel ellátott.

2. Clytus arietis L. csak néha látogat el az ernyős növények és rózsafélék virá­

gaira ; feje kevésbbé függélyesen irányúit lefelé, a szemek mögött kevésbbé széles ; torja 

hosszabb és keskenyebb ; az alsó állkapocs (2 b) hosszabb szőrcséket visel.

3. Leptura livida F. kizárólag virágokon él, és pedig ernyösökön, rózsaféléken, 

fészkeseken stb. ; feje meghosszabbodott és előre nyúlt, a szemek m ögött megszükült ; 

torja még keskenyebb ; alsó állkapcsai (3  b) hosszú szőrcsékkel.

Strangalia attenuata L . kizárólag virágokon él, s a nektárt még a Scabiosa arvensis 
4— 6 mm. hosszú virágcsőveiből is képes kiszürcsölni. Az előbi fajnál látható változások 

itt még erősebben nyilvánúlnak ; alsó állkapcsain (é  b) a szörözet hosszú ecsetet képez.

Legelső helyet foglal el a legyek között a Syrphidák csa­
ládja. E család virágaink termékenyítésére egym aga többet tesz 
valamennyi többi kétröpünél. Nagyszámú fajai csaknem kizárólag 
virágokon repkednek ; s míg ők a virágoktól mézet és virágport 
rabolnak, víszonszolgálat fejében szőrös testeikkel egyszersmind az 
utóbbit is széthordják, és a különböző virágegyedek termékenyíté­
sét hathátósan előmozdítják. A Syrphidákon kívül még a Muscidák, 
Stratiomyidák, Bombyliidák, Conopidák és Empidák birnak némi
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jelentőséggel: az első két család fajai egyaránt élvezik mind a him- 
port mind a virágmézet, az utóbbi három család képviselői pedig 
egyedül csak a virágméz kedveért röpkednek a virágokon. — A 
kétröpüek többi családjai a termékenyítésnél csak nagyon aláren­
delt szerepet játszanak.

V. A pikkelyröpüek azon szerep fontosságára nézve, melylyel 
a virágok termékenyítésében birnak. a legyekkel körülbelől egyenlő 
fokon állanak. A mi azonban a virágokhoz való alkalmazkodást 
illeti, ebben egy rovarrend, sem érte őket utói, s e tekintetben va­
lamennyinél, még a méhféléknél is magasabban állanak. A  pikkely­
röpüek közöl ugyanis nem csak egyes családok, de valamennyien 
egész összességükben egészen a virágméz beszerzéséhez alkalmaz­
kodtak. Ezen alkalmazkodás akként jött létre, hogy, míg többi 
szájrészeik nagyrészt eldurványosodtak, azalatt alsó állkapcsaik 
rendkívül megnyúltak, és hosszú vékony pödörnyelvvé idomúltak 
át. E  zárt csővet képező pödörnyelv segélyével a lepkék a legkü­
lönbözőbb, még a leghosszabb csővü virágokba is behatolhatnak s 
a bennük foglalt nektárt szabadon élvezhetik.

Különös hasznára vannak a pikkelyröpüek az esti és éjjeli 
órákban nyiló virágoknak, a mennyiben ezek megtermékenyítése 
csupán az ekkor röpkedő szenderfélék- és éji-pillékre van bízva.

VI. A hártyaröpüek rendje, a mi a virágokhoz való alkalmazko­
dást illeti, a lepkéknél alantabb áll ugyan; de a termékenyítésnél 
nyilvánuló fontosság tekintetében valamennyi rovar között az első 
helyet foglalja el. Ha az egyes hártyaröpü családokon végig me­
gyünk, azt találjuk, hogy közölök a virágokat egyedül csak a 
Sirex-félék nem keresik fel soha, míg a hangyák közöl több faj; 
a zöhér- (Tenthredinidae), fürkész- (Ichneumon, Bracon, Pteromalus) 
és Chrysis-félék közöl számosán, a darázsok közöl csaknem vala­
mennyi, a méhek közöl pedig — mint tudjuk — minden faj csak­
nem kizárólag virágeledellel él.

A  két utóbbi csoport, t. i. a méhek és darázsok kivételével, 
a többiek mind csak a szabadon fekvő nektár felnyalására vannak 
ugyan képesítve, s a darázsok között is csak kevesen birnak nyel­
vükkel a csöves pártájú virágokba nehány milliméternyire beha­
tolni; — a méh-félék előtt azonban már alig van virág, melynek 
himpora és édméze nem állana rendelkezésükre. A  méhfélék éppen 
az által, hogy nem csak kifejlett állapotukban élnek virágeledellel, 
de álczáikat is azzal táplálják, egész lényegükben annyira a  virá­
gokhoz vannak kötve, hogy a rovarok és növények közötti köl­
csönös viszonhatás náluk érte el tetőpontját. Nem is teszen virá­
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gaink termékenyítésére valamennyi többi rovarrend együttvéve 
annyit, mint a méhfélék munkás családja egymaga.

E sokoldalú és bonyolult, de azért nem kevésbbé érdekes vi­
szonyok fejtegetése azonban nagyon messzire vezetne.* Elég legyen 
azért befejezésül a méhfélék fontos szerepét csak egy szembeszökő 
és tágabb körben is ismert példával illustrálnom. A piros réti ló­
here (Trifolium pratense) virága tudvalevőleg 9 milliméter hosszú 
csövet képez; ennek termékenyítése tehát csak oly rovarok által 
eszközöltethetik, melyek legalább 9 mm. hosszú szájrészekkel van­
nak e llá tva ; mert csak ilyenek képesek az egyes virágok nektárja 
mellett azok ivarszerveit is elérni s a különféle egyedek terméke­
nyítését eszközölni. Ily  rovarok a mindnyájunk előtt ismeretes 
bundás poszméhek (BombusJ, melyek a piros lóhere termékenyíté­
sénél tagadhatatlanúl a legfontosabb szerepet játszszák. Darwin is 
csak ezek nagyfontosságú működését akarta kiemelni, midőn ismert 
syllogismusát felállítá. Darwin ugyanis következőleg okoskodott : Mi­
nél több poszméh tenyészik valahol, annál jobban fog ott diszleni 
a piros lóhere és megfordítva. A  poszméheket azonban folytonosan 
tizedelik a mezei egerek, melyek földalatti gyarm ataikat felkeresik, 
s a behordott mézzel együtt álczáikat is felfalják; az egerek száma 
viszont fordított arányban áll kegyetlen ellenségeik, a macskáké­
val. Lehetetlen e példában fel nem ismernünk azon kölcsönös vi­
szonyt, mely a macskák, mezéi egerek, poszméhek és lóhere között 
létezik; tehát nem lehet tagadnunk, hogy a lóhere diszlésére a 
macskák lényeges befolyást gyakorolnak.

A  kölcsönös viszonyok eme lánczolatát Vogt Károly nyomán 
még tovább is fűzhetjük, ha meggondoljuk, hogy a szarvasmarha, 
melynek táplálékát Angliában kiválólag a lóhere képezi, egyik 
legfőbb tényezője az ottani jólétnek. Az angolok ugyanis csaknem 
kizárólag marhahússal, még pedig a legkitűnőbb marhahússal táp ­
lálkoznak, s kétség kívül ezen gazdag fehérnyetartalmú, egészséges 
tápszernek tulajdonítható testüknek, tehát agyuknak is magas ki­
fejlődése s ezzel együtt a többi nemzetek felett sok tekintetben 
kivívott szellemi fölényük. Az angol miveltség és az angol macskák 
között ennél fogva a kölcsönös viszonyoknak következő érdekes 
lánczolatát állíthatjuk fe l : sok macska, kevés egér, sok poszméh, sok 
lóhere, sok marhahús, az ezzel táplálkozó embereknél kevés betegség, 
sok ideg- és agyképződés, sok gondolat, sok szabadság, sok miveltség!

Ezen elmés okoskodás mindenesetre helyes volna, ha csak-

* Bővebb értesülést szerezhetni e tárgyról Müller fennemlített munkáján kívül 
ugyanazon szerző következő dolgozatából : v Anwendung dér Darwin’schen Lehre auf 
Bienen.0 {Verhandl. des naturhist. Vereins für preuss. Rheinlde u. Westfalen. 1872.)
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ugyan állana az, hogy a piros lóhere termékenyítését kizárólag 
csupán csak a poszméhek közvetítik. M ü l l e r  észleletei szerint 
azonban a piros lóhere rendes látogatói között 12 poszm<jhfajon és 
számos más rovaron kívül még 5 különböző méhfaj is található, 
melyek 9 mm.-nél hosszabb nyelveikkel a termékenyítésnél épp oly 
hathatósan közreműködnek, mint a poszméhek. Nem szenved tehát 
semmi kétséget, hogy a piros lóherének még valamennyi poszméh 
kipusztulása után is elég termékenyítő rovar állana rendelkezé­
sére ; korántsem kell tehát attól tartanunk, hogy az angol macskák 
teljes kiveszésével valam iképp, az angol kultura is hanyatlásnak 
fog iridúlni.

Dr. H orváth  G éza.

XXXV. CZERMÁK N. JÁNOS.
(Született 1828. jun. 17. — Elhunyt 1873. szept. 16.)

C z e r m a k  J á n o s b a n  kitűnő 
búvár, jeles ember és ritka mérték­
ben szeretetre méltó egyéniség vite­
tett sirba. Kora halála, gyógyít­
hatatlan betegségéből bár évek óta 
előre vala látható, a legtágabb körök­
ben fájdalmas megilletődést szült.

C z e r m a k  oly családnak iva­
déka, melyben az orvosi tudomány 
mivelése mintegy hagyományos vala. 
Atyja egyike volt Prága legkeresettebb 
és legderekabb gyakorló orvosainak, 
nagybátyja évek hosszú során át az 
élettani tanszéket töltötte be a bécsi 
egyetemen, bátyja nyil vános tébolydá­
nak igazgatója volt. C z e r m á k szüle- 
tettPrágában 182 8. junius 1 7-én.Noha 
családja cseh származású, már szülei 
házában bő alkalma nyílt a német mi- 
veltséget elsajátítani, s alkalmasint ez­
zel együtt már fiatal korban azon egye­
temes kosmopolitikus irányt nyerni, 
mely a férfiút minden nemzetiségi 
törekvés iránt oly méltányossá és 
különösen alkalmassá tette jövendő 
vándoréletére a soknyelvű Ausztria, 
valamint Németország egyik egyete­
méről a másikra. Orvos-természet­
tudományi tanúlmányait részint szü­
lővárosában, részint Bécsben, Bo- 
roszfóban és Würzburgban végezte,

mely utóbbi egyetemen 1850-ben 
nyerte a tudori oklevelet. Nem so­
kára egyetemi éveinek befejezte 
után, a prágai élettani tanszék segédi 
állomását kapta meg, hol az öregedő 
P u r k y n j e mellett, élettani kísérle­
tekre való született képességét azon 
kiváló fokra fejleszté, melynek nyo­
mát későbbi törekvéseiben és tudo­
mányos vívmányaiban találhatni fel. 
Ugyanott nem sokára magán-tanár lett, 
s ily minőségben 1858-ig működvén, 
ezen évben a gráczi egyetem állat­
tani és összehasonlító boncztani tan­
székére hivatott meg. Két évre ez­
után az élettan tanári székét a kra- 
kói egyetemen nyerte el, honnét
1858. évben ugyanazon minőségben 
Pestre jött. Mielőtt hazai első — és 
akkor egyedüli egyetemünkön kifej­
tett működését vázolnék, vessünk egy 
pilantást irodalmi dolgozataira me­
lyek ezen időbeli tevékenységéről 
tanúskodnak.

C z e r m á k számtalanszor úgy nyi­
latkozott, hogy mint az élettan tanára 
nincs kellő helyen, hogy nem találja hi­
vatását s örömét, ha szaktudományá­
nak időnkénti öszletét előadja, s még 
kevésbbé, ha annak elemi tanait évről 
évre éretlen hallgatók előtt ismétli.
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O ellenkezőleg előszeretettel táplálta 
azon hajlamát, miszerint független 
külső kényszertől a szervi életnek 
majd eme, majd ama kerületében
—  hová éppen tanulmányainak fo­
lyama vagy néha csupán csak a vé­
letlen vitte —  behatóbb buvárlatok, 
kísérletek és tettleges felfedezésekre 
indúljon ki, s e módon joggal hitt 
többet tehetni élettani ismeretek 
előmozdítására, mint a látszólag be­
fejezett tudomány évenkénti ismét­
lése által, mit szívesen másoknak —  
s véleménye szerint hivatottabbaknak
— engedett volna át. Ezen, későbbi 
elhatározásaira oly döntő befolyású 
szellemi hajlamát — mely egyéb­
iránt független vagyoni viszonyaiban 
talált erős támpontra — már itt em­
lítjük, mivel ez által irodalmi tevé­
kenysége már elejétől fogva más 
színt nyer. C z e r m á k jelentékeny 
számú müvei közt hiában fogunk 
tankönyvet keresni, sőt az élettan 
egyes részeinek átnézetes vázlataira 
is életének csak azon szakában aka­
dunk , midőn a sarktudomány —  
ennek állítá az élettant —  népszerű­
sítése törekvéseinek egyik föczél- 
jává vált.*

Első munkálatai főképpen az össze­
hasonlító boncz-, az állat- és a szövet­
tan tárgyai körűi forogtak , későb­
ben jöttek csak a tulajdonképpen 
élettani dolgozatok, s az „Üher eine 
neue Methode zűr genaueren Unter -  

suchnng des gesundeti und kranken 
Auges“ czimű dolgozatával C z e r -  
m á k  azon szerv tanúlmányozására 
tért át, melynek élettani megismer­
tetése körül maradandó érdemeket 
szerzett magának. Az említett czikk- 
ben az orthoskopról van szó, mely 
készülék genialis egyszerűsége által 
a szakemberek ügyeimét a fiatal tu­
dós sokat igérő nagy tehetségére

* Az „Orvosi Hetilap* 1873. okt. 
12-iki számában, melyből e közleményt 
kivonatban átveszszük, Czermák dolgoza­
tainak czímei is fel vannak sorolva.

Szerk.

Természettudományi Közlöny, V. kötet. 1873.

fordította. Ugyanazon tárgyra több­
ször visszatért.

Pestre jöttének idejére esnek 
lankadatlan törekvései azon tárgy 
körül, mely, ha nem is legelső lendí­
tését, de minden esetre gyakorlati 
érvényesítését s horderejét C z e r -  
m á k n a k  köszöni. Értjük a gége­
tükör bevezetését az orvostanba, mi 
elvitázhatatlanúl C z e r m á k n a k  
legnagyobb érdeme, s nevét a tudo­
mány évkönyveiben megörökítendő* 
Az ebbeli elsőbbségi vita, melyet an­
nak idején T ü r c k  indított meg.Czer- 
mákot hosszú polémiára kényszerí­
tette, melyet ő későbben „mein Tür- 
kenkrieg“ megnevezéssel szokott em­
legetni. Nem lehet szándékunk az 
ama tollharczban felhozott érveket 
újra szőnyegre hozni; hiszen a kor­
társak —  jelenleg mondhatjuk az 
utókor is — rég annak Ítélték a dí­
jat, ki első ismerte fel geniális tekin­
tetével a G a r c ia-féle találmány nagy 
gyakorlati értékét, ki az egyszer meg­
talált úton törhetetlen szorgalommal 
s bámulandó kitartással haladt előre, 
ki végre a kész műszert és annak kész 
módszerét a meglepett és hálás szak­
társaknak használatra átadta. Csak 
az, ki tanúja volt azon napokon, sőt 
éjjeleken át folytatott kísérleteknek, 
melyet a boldogúlt saját gégéjén tett 
a hangképzés viszonyainak az új mű­
szerrel való tanúImányozása végett 
(a szomszédok megijedtek az éjjeli 
időben órák hosszat hallható szokat­
lan hangok miatt), csak az — mond­
juk —  bírhat helyes fogalommal azon 
lelkesedett és fáradhatatlan odaadás­
ról, melylyel C z e r m á k  magát egy 
érdeket keltő tárgynak szentelni ké­
pes vala.

A gégetükör különben egészen 
arra való tárgy volt, hogy C z e r m á k  
figyelmét lekösse, oly tárgy ugyanis, 
mely nemcsak a legérdekesebb élet­
tani kérdések eldöntésére, hanem 
egyszersmind gyakorlati alkalmasá­

vá Ö. Term. tud. Közi. V. köt 
262—272 1.
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sok egész sorára adott alapot, s eze­
ket ő csakhamar lángelműen felfog­
ván, egymásután alkalmas esetekben 
meg is valósítá.

Könnyen érthető, hogy C z e r ­
m á k  első gégetükrészeti dolgozatai­
nak közzététele után betegektől na­
ponta növekedő számban kerestetett 
fel, kik hozzá bántalmaik kórisméje vé­
gett folyamodtak. Ezen előtte új gya­
korló orvosi tevékenységre, melyre a 
pesti legtekintélyesebb orvosok köz­
benjárása által,eleinte úgyszólván,aka­
rata ellen szoríttatott, nem sokára oly 
buzgó kedvvel adta magát, hogy egy 
ideig már is úgy látszott, miszerint 
D o n  d é r  s barátja példáját követ­
vén, ki élettani búvárból mintegy ön­
kény tel enűl szemorvossá lett, szintén 
gyakorlati térre fogna átmenni; azon- 
ben végre is hű maradt tanári hiva­
tásához, az általa megnyitott orszá­
got másoknak engedvén át. Főczél- 
ját most abban lelvén, hogy minél 
több tanítványt és követőt képezzen 
ki, tanait fáradhatianúl demonstrálva 
egészségeseken és betegeken, mind 
hazai mind idegen ügytársakban 
önálló dolgozótársakat igyekezett 
megnyerni az új téren. S miután itt 
úgy, mint Bécsben az új szakma ter­
mékeny magvait elhintette, e czélra
1859. őszszel útnak indúlt Lipcse, 
Boroszló és Berlinbe, 1860. tavaszán 
és ismét őszszel Párisba ment, a gé­
getükör használatát Francziaország- 
ban is meghonosítandó, sőt később 
eme üdvös vándortanári minőségben 
Angolországot is meglátogatta, az or­
vosoktól mindenütt hálás készséggel 
fogadtatva.

Közhasznú fáradalmainak némi 
jutalmát végre azon elismerésben ta­
lálta, melyben a párisi akadémia őt 
1861.  márczius 25-iki ülésében ré­
szesítette, odaítélvén neki a Mon- 
thyon-féle díj egyik részét; sokkal 
több elégtételt talált azonban az or­
vosi világ átalános elismerésében, 
mely őt majdnem egyhangúlag az új 
tudományos igé teremtőjének val­

lotta; de mind ennél inkább örült 
azon tapasztalatának hogy az elhin­
tett mag díszesen felcsirázik , hogy 
a gégetükrészet szeme láttára mint új 
tudomány életteljes fejlődésnek és 
virágzásnak indúl.

Magától érthető, hogy a gége­
tükrészet mellett C z e r m á k  egyéb 
kedvelt tanúlmányai sem hevertek, 
miről az időnkénti kisebb közlemé­
nyek tanúskodtak, melyek itteni dol- 
gozdájából a bécsi akadémia jelenté­
seibe jutottak.

Tanári minőségben kifejtett műkő* 
dése, melynek két éven át tanúi va- 
lánk, fényesen meghazudtolta külön­
ben azon kicsinylő véleményt, melyet 
C z e r m á k  magának ezen hivatásra 
való képességéről vallani látszott. Az 
új mennyiség - természettani irány 
embere, az előadandók választásában 
az itteni viszonyok tekintetbe vételé­
vel szigorú megfontolással járt el, elő­
adásaira komolyan elkészült, s taní>- 
tását részint világos és nyugodt elő­
adása, részint mesterileg végzett kí­
sérletei váltál épp oly ^élvezetessé 
mint gyümölcsözővé tette hallgatói 
számára. Különben tanári feladatá­
nak megoldásában nem kevés akadá­
lyokkal is kelle megküzdenie, me­
lyek közt a tanulóknak 15 év előtt 
igen hiányos gymnasiumi miveltsége 
valamint az előadó nyelvének töké­
letlen ismerete szerepelt. S noha tö­
rekvését, előadását tanulóinak színvo - 
nalához mérni, ezen körülmények 
közt nem kisérte mindig a kivánt 
siker, mégis Pestről távozva azon 
tudatot vihette magával, hogy nagy 
számú igyekvő fiatal emberet a 
helyes útba igazított, s az új élettant 
nálunk meghonosítania sikerűit. Elő­
adásai a beirt hallgatókon kívül 
rendesen gyakorló orvosok egész kö­
rét vonzották tantermébe, kik öröm­
mel ragadták meg az alkalmat, isme­
reteik hézagát betölteni. A mennyire 
a kormánytól rendelkezésére, adott 
csekély összeg engedte, igyekezett az 
általa alapított élettani intézetet kel-
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lőleg felszerelni, mely munkára az 
idevágó physikai és mechanikai is­
meretekben való ritka jártassága őt 
kiválólag képesíték.

Boldog idők voltak, melyeket 
C z e r m á k  körünkben töltött; ilye­
neknek vallotta ő maga,midőn későbbi 
években ismételve hálás érzettel ró­
luk megemlékezett. Rokonszenvű 
hallgatókor, mely növekedő tisztelet­
tel és vonzalommal viseltetett iránta; 
szívélyes egyetértés tanártársai leg­
jobbjaival ; naponta erősbödő meg­
győződése, hogy hálás feladaton dol­
gozik ; egy társalgási kör, milyent 
előbbi egyetemi lakhelyeinek egyi­
kében sem talált még; végre félreismer- 
hetlen vonzalma azon nemzethez, 
melynek vendége volt: mindez össze- 
műkődött arra, hogy itteni tevékeny­
ségét őszintén megkedvelte, s hogy 
azon szándék érleltődött meg benne, 
miszerint új hazáját maradandó lak­
helyévé válaszsza. Annál sajnosabb 
volt, hogy az 1859 végén felmerült, 
s a bécsi kormány ellen irányzott 
nyelv- és hivatalnoki kérdés C z e r -  
m á k b a n  lehangoltságot szült, me­
lyet barátainak minden rábeszélése da­
czára többé leküzdeni nem tudott. 
O, ki megtanúlta magát a nemzet 
szívesen látott vendégének tarthatni, 
nem tűrhette azon gondolatot, hogy 
csak egy töredéktől is betolakodó­
nak, absolutistikus kormány küldön- 
czének, szóval: germanizátornak te­
kintessék. Ezen benyomás alatt le­
tette felvállalt hivatalát, s eredeti 
vonzalmának engedve, valamint füg­
getlen életviszonyait felhasználva, el­
tökélte magát, a hivatalos tanárságról 
mindenkorra lemondván, kizárólag 
buvárlatainak szentelni napjait.

E czélra szülővárosába költözött 
vissza, hol csakhamar magándolgoz- 
dát szervezett, mely nemcsak saját 
tanulmányainak, hanem egyszer­
smind oly fiatal embereknek volt 
szánva, kik vezetése alatt magukat 
az élletani pályán kiképezni kíván­

nák. C z e r m á k  ily tevékenységben 
öt évet töltött Prágában.

C z e r m á k  1865-ben, hihető­
leg ismét külső befolyásoknak en­
gedve, a jénai egyetem éllettani tan­
székére való méghívást fogadta el. 
Azonban a kis német egyetem kor­
látolt viszonyai, s a sikeres oktatásra 
szükséges segédeszközökben való 
megszorítása némileg elkedvetleníték. 
Mindazáltal épp ezen időre esik 
C z e r m á k  tevékenységének egy új 
iránya, mely azon mindinkább érle­
lődő meggyőződéséből eredt, misze­
rint csupán az élettan van hivatva a 
népben valódi felvilágosodást terjesz­
teni, s hogy egyelőre legalább an­
nak műveltebb része, első sorban az 
egyetem minden polgára, köteles az 
élettudományból alapos ismereteket 
szerezni. E czélra vegyes nemű hall­
gatóság előtt előadások egész sorát 
tartotta, melyek később összegyűjtve 
megjelentek, s melyek közöl egyné­
hányat a népszerű természettudomá­
nyi irodalom gyöngyei közé lehet 
számítani. E könyv czím e:

Populáre physiologische Vortráge, 
gehalten im akademischen Rosensaale 
zu Jena in den Jahren 1867— 1869. 
Wien, 1860.

C z e r m á k  négy évet töltött 
Jenában.

Az említett népszerűsítő irány­
hoz hű maradt, midőn 1869-ben új 
működési térre lépett, Lipcsébe köl­
tözvén, hol mint rendes tiszteletbeli 
tanár ebbeli törekvésének már szék­
foglaló előadásában kifejezést adott, 
mely die Physiologie als allgemeines 
Bildungselement czím alatt jelent meg.

Az ezen székfoglalóban kifejezett 
meggyőződését gyakorlatilag is szán­
dékozván érvényesíteni, újra, de már 
most nagymérvű és hallgatóteremmel 
összekötött magándolgozda felállí­
tását tervezte, a mint Németország leg­
nagyobb egyetemének szükségletei 
igényelték. Három éven át folytatott 
előadásai mellett, melyeket részben 
orvostani hallgatók, részben minden

39*
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karok hallgatói számára tartott, fő- 
gondja volt nagy hallgatótermének 
építése és berendezési módja, mely 
terv nem csak komolyan foglalkoz- 
tatá szellemét, és többszörösen útnak 
indította Angolországba, hanem mely­
nek vagyona nagy részét is szentelte.

Hosszas fáradozások után végre 
elérte czélját, s 1872.  decz. 21-én 
megnyitotta minta-auditoriumát, me­
lyet ő maga helyesebben „spekta- 
torium“-nak nevezett, egy később 
füzet alakjában megjelent tanúlságos 
előadással. Az említett új név ez 
esetben valódi újításnak volt kifeje­
zése. A széksoroknak mathematikailag 
kiszámított elrendezése, villanyos vi­
lágítás, tükrök, nagyító lencsék sat. 
lehetségessé tették , hogy kényel­
mesen elhelyezett 500 hallgató a 
legfinomabb kísérleteket jobban szem­
lélhette , mint közönséges hallgató­
teremben ötvenszerte kisebb hallga­
tóság ; s valóban csodálatot gerjesz­
tett, midőn említett beköszöntő elő-, 
adása alkalmával a szívmozgások 
mechanismusát kivágott békaszíven 
sok ezernyi nagyítás folytán az egész 
hallgatóságnak szemlélhetővé tette.

Azonban a sors nem engedé 
C z e r m á k n a k ,  hogy hosszú fára­
dalmak által nyert sikerét és sok évi 
kedvencz terveinek kivitelét soká él­
vezhesse. Már évek óta fészkelt benne 
az ellenség, mely majd közelről, majd 
távolról fenyegetve, életét aláásta, s 
végre kora sírba döntötte. Már jénai 
tartózkodása alatt történt, hogy vi- 
zeleti tanúimányokkal foglalkozván, 
saját vizeletében kis mennyiségű 
czukrot talált, mely lelet mindjárt 
kezdetben rósz sejtelmekkel töltötte 
el lelkét. Idővel végre a mézes húgy- 
ár kórisméjét semmi okoskodás ál­
tal nem lehetett elutasítani, s most 
minden erélylyel hozzálátott a bán- 

. talmat kellő életmóddal és gyógy­
szerekkel, különösen évenkénti karls- 
badi gyógyhasználattal leküzdeni. S 
eleinte csakugyan úgy látszott, mint­
ha hatalmas szervezete a mélyen

gyökerező bajt le fogná győzni; 
de a siker csak látszólagosnak bizo- 
nyúlt. S midőn férfias szép termete 
görnyedni, dús hajzata őszülni, s 
izomzata bő táplálék daczára sor­
vadni kezdett: ekkor mind a beteg 
maga, mind aggódó barátai minden 
édes csalódásról lemondani kény­
szerültek.

Ki csodálná, ha a serény munka­
szerető férfi ily állapotban jövője mi­
att kétségbe esve, minden további 
törekvést abban hagyna! S mégis 
mindannyiszor újra erőt vett magán, s 
mindannyiszor újra, bár csüggedő 
kedvvel, munkához fogott.

Még múlt évben is két neveze­
tes népszerű előadást tartott „ a z  
anyag keringéséről•% melyek a „Gar- 
tenlaube“ hasábjain jelentek meg. 
Füzet alakjában megjelent érteke­
zése : az erő fentartásáról, azon bel­
terjes szellemi erélyről tanúskodik, 
melyre enyészetnek induló emberi 
agy még képes lehet. Végre mint lel­
kesedéssel követett népszerűsítő irá­
nyának zárköve megjelentek : a hyp- 
notismus jelenségeiről állatoknál czímű 
előadásai (Gartenlaube), melyek épp 
úgy a szakférfiak mint az olvasó kö­
zönség figyelmét lekötötték.

Végre tavai egy másnemű új 
munkához fogott, midőn R o s e n -  
t h a l  tanárral együtt a „nemzetközi 
tudományos könyvtár" kiadását ma­
gára vállalta, mely vállalatban Tyn- 
dalinak „a vízről** szóló gyönyörű 
könyve már napvilágot látott.

Utolsó napjai rég megszokott 
lelki fájdalmain kívül elég testi kí­
nokkal is halmozták. Miután a war- 
tenbergi hidegvíz - gyógyintézetben, 
a hol múlt ősszel új erőre kapott vala, 
most hiában kereset üdülést, ügygyei 
bajjal Karlsbadba menekült , hol 
azonban szintén nem volt maradása, 
mivel a sok helyütt kitörő tályogok a 
házi szorgos ápolást tették szüksé­
gessé. így került végtére haza, a halál 
biztos martaléka, s szeptember 16-án 
végezte életét.
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C z e r m á k  kétségtelenül kiváló 
jelenség volt. Míg feltűnő férfias 
szép alakja, jellemző gondolatteljes 
arczával a tömegre hatott, ritka sze­
rénysége, barátságos nyájassága pe- 
pedig a vele közlekedőket megnyerte :

addig nemes törekvése, igazságszere- 
tete, s különösen rendíthetetlen sza- 
badelvűsége mély tiszteletet gerjesz­
tett. Neve a tudomány évkönyveiben, 
emlékezete a kortársak szivében ma­
radandóiig fog élni.

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.
MŰSZAKI VEGYTAN. 

(R o v a tv eze tő : W artha V incze.)

(3.) A CZUKOR OPTIKAI MÓDON 

VALÓ MEGHATÁROZÁSÁRA Vonatkozó 
kísérleteimből kitűnt, hogy még a ( 
regjobb szerkezetű polariméterek se­
gítségével sem sikerül a borban fog­
lalt czukrot quantitative meghatá­
rozni; hogy azonban a készülé­
kek a czukornemék qualitativ tulaj­
donságainak meghatározására haszon­
nal alkalmazhatók. Erre vonatkozó 
kísérleteimet egy Wild-féle polari- 
strobométer segítségével hajtottam 
végre, s egyidejűleg a nádczukor 
circumpolaris szóróképességét (Dis- 
persion) is meghatároztam, mire a 
nátrium, thallium és lithium homogén 
színű spectrál-vonalait, valamint a 
strontium és bárium spectrumának 
megfelelő vonal-csoportozatot hasz­
náltam.

P o h l ,  bécsi vegytanár által a 
czukortartalom meghatározására a- 
jánlőtt'képletet lehet a mustban fog­
lalt czukortartalom kiszámítására, de 
nem a borban vagy aszúban előfor­
duló czukornemek meghatározására

használni; így péld. egy 1862-diki 
diósszegi aszú-borban, mely ■— 7°-al 
forgatta a polarisatió síkját, és kö­
rülbelől 10%  extraktot tartalmazott, 
chemiai módon csak 5— 6%  czukrot 
t&láltam, míg Pohl képletéből — a 
hőmérsékletet és a bor fajsúlyát te­
kintetbe véve — i6 ° /{rnál több kiszá­
mítható. Épp oly téves azon nézet 
is, miszerint a bor nádczukrot tartal­
maz azon esetben, hogy ha jobbra 
(-f-) fordítja a polarisátió síkját; mert 
ugyanez irányú forgási képességgel 
a dextrin- és a keményítőből készült 
czukor is bir, míg ellenben a borba 
kevert nádczukor, az élesztő befolyása 
által invert-czukorrá, azaz: a dextrose 
és levulose balra forgó keverékké ala- 
kíttatik át, mely keverék a szőlőmust­
ban foglalt czukornemekkel tökélete­
sen azonos. A felsorolt négyféle 
(Zichy Ferencz gróf pinqzéjéből való) 
borok elemzésénél a polarisátió szöge 
200 millim. hosszú csőben, a czukor­
tartalom pedig a Fehlnigféle oldat­
tal határoztatott m eg :
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( 4 . )  S z i v á r v á n y s z í n ű  ü v e g  é s

HYALOPLASTIKUS ÉRMEK. — A bécsi 
kiállítás magyar osztályában Z a h n 
György zlatnói gyárában készült ü- 
vegárúk nagy mérvben magukra von­
ták a közönség figyelmét. Az említett 
gyár ugyanis különféle alakú üveg­
edényeket állított ki, melyeknek fe­
lülete, reflektált világosságban tekint­
ve, gyönyörű szivárvány-színeket mu­
tat. Az előállítási eljárást a gyáros 
titokban tartja; állítólag úgy járnak 
el, hogy e formában fújt üveg-tárgyak 
valamely égő keverék redukáló lángja 
felé tartatnak s azután ismét rövid 
időre a kemenczébe tétetnek.*

Ugyanazon gyár Dr. L. V. Pan- 
totsek új találmányát is kiállította, 
mely abban áll, hogy arany- és ezüst­
érmek fémszínű üvegből oly ügyesen

* Hogy Magyarországban már a har- 
minczas években állítottak elő ily szivár- 
ványos üvegedényeket, azt bizonyítja egy 
a nemzeti muzeum régi ipar-gyűjteményé- 
ben levő és jelenleg a műegyetem techno­
lógiái gyűjteményében elhelyezett üveg­
edény, mely az említett időben készült. 
Hogy ezen edény a zlatnói gyárban ké- 
szült-e vagy sem, azt a katalógusból nem 
lehetett kivenni.

K Ü L Ö N  

Az 1 8 7 2 - I K  ÉVBEN ELHj

A p p u n ,  K a r l  F e r d i n a n d ,  szüle­
tett 1820,  május 24-ikén Bunzlauban, 
Porosz-Sziléziában, 1849-ben Hum­
boldt ajánlatára IV. Frigyes Vilmos 
által Venezuelába küldetett , hol 
is 1 0  évet botanikai vizsgálódások­
kal töltött, a britt kormány meg­
bízásából Guyanát és Dél-Ame- 
rika szomszédos vidékeit beutaz­
ván, több évig Németországban tar­
tózkodott, és az 1871-ik évben újó­
lag visszatért Guyanába; meghalt 
julius 18-án Massarouni nevű íe- 
gyencztelepen egy seb következtében, 
melyet utazása közben éjjel kén­
savtól szenvedett.Utazását „ Unter den 
Tropen“ czímű művében irta le; az 
1862-iki londoni világtárlaton dél-

utánoztatnak, hogy azokat alig lehet 
a valódiaktól megkülönböztetni. Az 
előállítás módjáról még eddig semmi­
sem ismeretes. — fIndustrieblátter,
1873.) .. W. V.

(5.) Ü v e g  - d í s z í t é s .  —  W e i s s- 
h a u p t a Dingler Poly t. Journal 
206-dik kötetében (468.1.) igen egy­
szerű eljárást közöl, mely leginkább 
üvegdiszítésre valamint palaczkokra 
való feliratok készítésére alkalmatos. 
Finom porrá tört folypát (Ca H2) 
koncentrált kénsavval, paraffinnal ki­
kent csészében ólom-lapátkával ke- 
vertetik, s e keverékkel fedetnek be 
az üvegnek azon helyei, melyeket 
bágyadttá akarunk tenni. Az ily mó­
don előkészített üveg-tárgyak vas­
üstökbe, melyeknek feneke gipsz­
porral van kirakva, helyeztetnek, és 
jó léghuzamú kémény alatt 1— 2 
óráig hevíttetnek, mi által a kelet­
kező gipszréteg maga leválik a befe­
dett helyekről. Az üveg ezután híg 
káli-lúggal s azután tiszta vízzel, ke­
fével megmosatik.

Az említett keverékkel sikerült 
Weisshaupt úrnak 2 millim. mélységű 
rajzokat az üvegbe vésni. W.V.

F É L É K .

1.T TUDÓSOK NEKROLÓGJA.

amarikai fákból álló gazdag gyűjte­
ményéért kitüntetésben részesült.

B a b i n e t ,  J a c q u e s ,  hires physikus, 
meghalt Párisban, október 21-ikén. 
Lusignanban, Vienne megyében 1794 
május 5-ikén született. Miután a Na- 
polyon-lyceumot (Lycée Napoléon) 
látogatta, a párisi polytechnikumba, 
aztán a metzi gyakorló iskolába 
lépett , melyet mint tüzér-alhad- 
nagy hagyott el. A restauratió után 
elhagyta a katonai pályát , s 
elébb a Fontenay le Comte-beli 
collegiumon, majd Poitiersben a 
physika tanára lett; erre követ­
kezőleg 1820-ban az újonnan ala­
kított College Saint - Louisban a 
physika tanszékét foglalta el, és ké­
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sőbb a polytechnikumon a physika, 
ábrázoló mértan, alkalmazott ana- 
lysis és geodaesia examinatorává 
lett, a mely tisztségeket élte fogy­
táig viselte. E mellett felolvasásokat 
tartott a meterologiából az Athénée- 
ben és S a v a r t-ot a Collége de Francé­
ban, és Pouillet-et a Faculté des 
sciencesben helyettesítette. 1840-ben 
Dulong helyén az Akadémia tagjává 
lett. Babinet munkái a legkülönfé­
lébb részeire terjeszkednek ki a 
physikának; sokat tett a tudomány 
népszerűsítése érdekében is.

B u ff ,  Lúdw íg , a vegytan ésvegy- 
iparmütan tanára a prágai német 
polytechnikumon , több vegytani 
munka szerzője, született 1828-ban 
Hannoverben, meghalt deczember
2-ikán Prágában.

C le b sc h  , R u d o l f  F r ie d r ic h  
A lf r é d ,  kitűnő mathematikus, szüle 
tett Poroszországban, Königsbergben 
1833-ban, január 19-ikén. Az odavaló 
egyetemen tanúit, 1854-ben Berlinbe 
ment, hol a Schellbach vezetése alatt 
álló mathematikai semináriumba lé­
pett, aztán 1858-ban a berlini egyete- 
menmathematikára habilitálta magát. 
Nem sokára a carlsruhei polytech- 
nikumramenttanárnak(i 858— 1863), 
majd a gieszeni egyetemre, és 18 6 3 - 
bán Göttingába, hol november 7-ikén 
diphtheritisben meghalt. A mennyi­
ségtan körébe tartozó különféle tár­
gyú művein kivül, melyek a „Jour­
nal f ü r  die reine und angewandte 
Malhematik“ czímű folyóiratban, s az 
általa 1868-tól, Neumannal össze­
fogva, Lipcsében kiadott „Mathemat. 
Annáién“ czímű folyóiratban, s a 
göttingai tudományos társulat ira­
taiban találhatók ; Clebsch még 
,, Theorie dér Elasticitát fester K ör- 
peru (Lipcse, 1862), „ Theorie dér 
binaeren algebraischen Fór mén“ (Lip­
cse, 1872) és G o r d a n n a l  együtt 
„ Theorie dér AbeVschen FunctioneniC 
(Lipcse, 1867), czímű munkákat irt.

C h e sn e y ,F r a n c isR a w d o n , angol 
tábornok, szül. Írországban Ballgrea-

ban 1789 ; —  meghalt január 31-ikén 
kilkelli falusi birtokán. Miután 
1828 és 1829-ben az orosz-török há­
ború csatamezőit meglátogatta, a 
konstantinápolyi angol követ , Sir 
Róbert Gordon által Egyptomba kül­
detett, hogy az Indiába vezető átke­
lési utat tanúlmányozza. Gordon­
hoz 1830-ban küldött emlékiratában 
a suezi földszoros átvágását hozta 
javaslatba ugyanazon mód szerint, 
a mint azt később Lesseps végrehajtá. 
Ezen munkát csak a suezi csatorna 
bevégzése után találták meg a kül­
ügyi hivatal aktái között Londonban. 
1830-ban  Syriába és Mesopota- 
niába ment, és 1835-ben a nagy Eu- 
phrat-expeditiónak élén találjuk őt, 
a mely expeditió működéséről külön 
munkát irt. Több katonai munkát 
is szerzett, közöttük 1852-ben egy 
nagybecsű művet a lőfegyverekről.

Com bes , C h a r l e s  P ie r r e  M a- 
th ie u ,  született Párisban 1801 de­
czember 26-ikán; 1818-ban a párisi 
polytechnikumba majd 1820-ban a 
bányásziskolába lépett és aztán a 
gyakorlati mechanikára szentelte 
idejét. Miután egy ideig a gyakor­
lati téren működött, a bányászat 
tanárává lett Párisban, 1857-ben 
pedig Dufrenoy helyett a bányászati 
iskola igazgatója. Már 1847-től fogva 
tagja volt az akadémiának, hol Gam- 
bey helyét töltöttébe. A L i o uv i l l e :  
fournal de Mathematiques pures €t 
appliquéesu czímű folyóiratában köz­
zétett számos munkáin kívül, kü­
lönösen megemlítendő „ Traité de 
Vexploitation des minesu (1867) czí­
mű műve. Meghalt január 1 i-ikén.

C om panyo, Louis, született 1781 
szeptember 16-ikan Ceretben, a Py- 
rénées-Orientales megyében. A fél- 
sziget-háborúban a spanyol hadse­
regben mint orvos működött és a 
béke megkötése után Roussillön-ban 
telepedett meg mint orvos. Azontúl 
conservátora volt Perpignanban a 
fűvészeti kertnek és igazgatója a ter­
mészetrajzi muzeumnak, melyet fárad­
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hatatlan gyűjtései által 50 éven ke­
resztül gazdagított. Companyo sok 
ásványtani, növény- és állattani dol­
gozatott bocsátott közre, főként a 
keletiPyreneák-ra vonatkozólag; ezek 
közt a  három kötetes Histoire natu- 
relle du département des Pyrénées- 
Orientales (1864) czímű művét. 
Meghalt Perpignanban, szeptember 
10-ikén.

D elaunay, Charles E u g é n e ,  a 
párisi csillagda igazgatója, meghalt 
augusztus 5-én, mikor is a Cherbourgi 
kikötőben vihar közeledtével csóna­
kázni indult s a hullámok közé veszett. 
Született 1816-ban ápril g-ikén Lu- 
signy-ben, Aube megyében, 1834-ben  
Párisban a polytechnikumba lépett, 
melyet két év múlva elhagyott, s ma­
gát a bányászatra adta ; 1839-ben re- 
petitor volt a polytechnikumon, 
1853-ban a mechanika tanára lett, 
í 855-ben a tudományos akadémiá­
ban Mauvais helyére lépett, 1870-ben  
a^ elmozdított L e v e r r i 0** utóda 
lett a párisi csillagdán, s 1871 
óta tanára volt a párisi m űegye­
temen az astronomiának és geo- 
daesiának. Delaunay számos munkát 
tett közzé a Connaissance des Temps, 
a Journal de VEcole polytechuique, az 
Annuaire du bureau des longitudes 
czímű folyóiratokban, továbbá remek 
tankönyveit: Cours élémentaire de mé- 
canique,C. élém. de astronomie és Traité 
de mécanique rationelle; legfőbb ér­
demét azonban a hold mozgásáról 
írt nagy munkája képezi, melyből az 
első kötet 1860-ban , a második 
1867-ben jelént meg. Mint a csil­
lagda igazgatója is áldásosán műkö­
dött Delaunay, néhány fontos újí­
tásnak is útját egyengetvén ; közre­
működött a franczia astronomiai 
munkálatok decentralisatiója ügyé­
ben, s a meteorologiai tanúlmányok- 
nak új lendületet adott.

D u h a m e l ,Jean  M a r ié  C o n s ta n t ,  
jóhirű franczia mathematikus, szüle­
letet St.-Malóban 1797 február 5-én, 
meghalt Párisban april 29-ikén. A

lyceum elvégzése után belépett a pá­
risi műegyetembe, a melyből azon­
ban politikai tüntetések miatt 1816- 
ban Savary, Lamé, Chasles, s mások­
kal együtt kitiltatott. Később tan­
intézetet alapított Párisban és a Saint- 
Barbe collegiumban tanigazgatóvá 
Ion. E közben több mennyiségtani 
munkálat jelent meg tőle, melyek 
összeköttetésbe hozták őt Ampére- 
rel és más tudósokkal. Különösen 
a hangtani tüneményeket nyomozta 
az analysis útján, melyeket ugyan­
akkor Savart  kísérletileg nyomozott. 
E működései folytán 1840-ben meg­
nyíltak előtte az akadémia ajtai, s 
reá bízatott a műegyetemen, az École 
normale-on és a Sorbonne-ban is 
az analysis tanszéke.

E i s e n l o h r ,  W i l h e l m  F r i e d r i c h ,  

született 1799 január i-ején Pforz- 
heimban, meghalt Karlsruheban ju­
lius 9-én. 1817-től fogva Heidel- 
bergben tanúlmányozta a mathema- 
tikát és physikát, miután előbb a 
szükséges pénzkészletet irnoksággal 
megszerezte ; c 819-ben a mannheimi 
lyceumon a mathematika és physika 
tanárává lett, 1840*— 1865-ig Karls­
ruheban töltötte be a műegyetemen 
a physika tanszékét. Physikai mun­
kálatai a Poggendorff Annalokban 
jelentek rtieg; ismeretes ezenkívül 
széles körben elterjedt Lehrbuch dér 
Physik tankönyve is (első kiadása
1836-ban, a tizedik 1870-ben jelent 
meg). Nagy érdemeket szerzett Ba- 
dennek ipari iskolai ügye körül ipar­
tanodák alapítása által (Mannheim- 
ban és más helyeken, 1848-ban óra­
művesek számára Schwarzwaldban); 
Mannheimban és Karlsruheban tar­
tott népszerű előadásai is messze 
körben buzdítólag hatottak.

E s c h e r  v o n  d é r  L in th , A r n o ld ,  
jeles geolog, született Zürichben 1807 
junius 8-án, meghalt ugyanott julius 
12-én. Geologiai és kartographiai 
munkálatai legnagyobb részben 
Svájczra vonatkoznak ; szélesebb 
körben az által lett ismeretessé,
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hogy Desorral együtt 1804-ben be­
utazta az algíri Szaharát.

G r u n e r t ,  J o h a n n  A u g u s t , szü­
letett Halá-ban 1797 február 7-ikén, 
1821-től mennyiségtani és physikai 
tanár volt Torgauban a gymnázium- 
ban, azonfelül tanító a hatodik had­
osztály katona-iskolájában; 182 7-ben 
tanárrá lett kinevezve, 1828-ban ta­
nár volt a brandenburgi gymnasium- 
ban , 1833 óta Greifswaldban a 
mennyiségtani tanszéket töltötte be, 
e mellett 1838 óta Eldenában az aka­
démián a mennyiségtan előadásá­
val lón megbízva ; meghalt junius
7-ikén. Sok, részben igen elterjedt 
tankönyv köszöni léteiét a Grunert 
sokoldalú tevékenységének; megem- 
lítendők továbbá „Sphároidische T ri- 
gonometrie(if „ Loxodromische Trigo- 
nometrie“, (1849, francziára fordí­
totta T e r q u e m )  „Beitráge zűr 
meteorologischén Optik“, „Opti^che 
Untersuchungen“ czímű, s egyéb 
munkái. Ó végezte be Kügel mathe­
matikai szótárát is, és egyúttal füg­
gelékkel bővítette. A mathematikai 
oktatás emelése körül még nagyobb 
érdemet szerzett az általa alapított 
„Archív f ü r  Mathematik und Phy- 
sik*• czímű folyóirattal (54 kötet
1841— 1872).

K a ise r , F r e d e r ik ,  a leideni csil­
lagda érdemdús igazgatója, meghalt 
julius 18-án. Amsterdámban született 
1808 junius 10-ikén, s atyja korán 
elhalván, nagybátyja, Kaiser K. F., 
a csillagászat barátja, nevelte föl. 
1826-ban csillagvizsgálóvá lön az 
akkor Uylenbrock physikus vezetése 
alatt álló leideni csillagdában, mely­
nek igazgatósága 1837-ben bízatott 
reá. Ezen idő óta szakadatlanúl mun­
kálkodott, részint tudományos mun­
kálataiban, részint a leideni egyete­
men tartott előadásai, részint nép­
szerű iratai által, hogy az astronomia 
tanúlmányozását Német-alföldön elő­
segítse. Fáradozásai folytán jött létre 
az új csillagda is, mely 1860-ban 
épült fel teljesen. Dolgozatai az

Astronomische Nachrichten folyóirat­
ban elszórt értekezésein kívül, a lei­
deni csillagda évkönyveinek két kö­
tetében jelentek meg. Szélesebb kör­
ben,,2?* Sterrenhemel verklaardu czímü 
műve által lett ismeretessé, mely a 
holland irodalomnak egyik kiváló ter­
mékét képezi.

L a u g ie r ,  P a u l  A u g u s t  E r n e s t ,  
franczia csillagász, született 1812-ben, 
1833 óta a párisi csillagdán, 1843 
óta Savary helyén a Bureau desLon- 
gitudes-ben foglalkozott, és itt 1861 
óta élénk részt vett a Connaissance 
des temps kiadásában, tagja volt az 
akadémiának, meghalt Párisban april
5-én, nemsokára orvos testvére, L. 
Stanislas után (ki febr. 5-én hunyt el).

L e H on , H e n r i, belgiumi palaeon- 
tolog, meghalt San Remoban január 
31-ikén. Számos, az emberi őstörté­
nelemre vonatkozó kisebb dolgozatán 
kívül, megemlítendő „L'homme fossile 
en Europe“ czímű könyve, melynek
2-ik kiadása 1868-ban jelent meg s 
szerzője nevét igen népszerűvé tette.

L o r d ,  J. K., az aquarium igaz­
gatója Brightonban, meghalt deczem­
ber 9-én. Tanácsát sokszor kikérték 
aquariumok építése alkalmával; s 
eleinte a bécsi aquariumot is az 0 
tervei szerint szándékozták építeni, 
később azonban a nagyobb szabású 
és költséges terveket a mostani sze­
rény épületre reducálták.

M o h l,  H u g ó , született Stuttgart­
ban 1805 april 8-ikán , 1835 óta ta­
nára volt a növénytaniak és igazga­
tója a fűvészeti kertnek Tübingában, 
hol is april i-én halt megp Munkái 
főképp a növényi élettan terén mo­
zognak ; 1843 óta ő adta ki Schlech- 
tendallal együtt a „Botanische Zei­
tung" folyóiratot.

M urm ann , Á g o s to n  , született
183 7-ben Pozsonyban, 1856-ban a bé­
csi polytechnikum, két évre rá az előbb 
Ettingshausen és később Stephan veze­
tésére bízott physikai intézet növendé­
ke le tt; majd gyakornok a bécsi csilla­
gásztornyon, utóbb Hornstein mellett
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assistens a prágai observatoriumon, 
s végre observator a budai meteoro­
logiai és földdelejességi központi in­
tézeten. Számos csillagtani dolgozata 
jelent meg a m. tud. Akadémia, a bé­
csi cs. kir. tudományos Akadémia ki­
adványai között és az „Astronomi- 
sche Nachrichten" czímű folyóirat­
ban. A fáradságos perturbatio-számí- 
tások terén tűnt ki leginkább. Meg­
halt Budán, október 25-én, mint a 
kolerajárvány egyik első áldozata.

M o r se  , S ám u el F in le y  B r e e se ,  
a róla elnevezett táviró-rendszer fel­
találója, april 2-án halt meg New- 
Yorkbari , szélütés következtében, 
81-ik évének bevégzése után. Char- 
lestonban, Massachusettsben, 1791 
april 2 7^én született; legidősebb fia 
volt M. Jedediah lelkésznek, a ki nem 
csak mint bátor, theologiai vitatkozó 
tüntette ki magát, hanem az amerikai 
földrajz atyjának is tekinthető, mivel 
ő működött először tudományosan az 
Egyesült-Államokban ezen a téren, 
és több oly földrajzi tankönyvet írt, 
melyeket hosszabb ideig használtak 
az amerikai iskolákban. A fiatal 
Morse New-Haven-ben, Connecticut­
ban, a Yale collegiumot látogatta, s 
azt 1810-ben végezte. Majd a festé­
szetre adta magát, és 1811-ben All- 
ston Washingtonnal Angolországba 
utazott, hogy ott ennek és West Ben­
jáminnak vezetése alatt magát job­
ban kiképezze. E közben a festészet 
mellett a szobrászattal is foglalkozott, 
és 1813-ban^az Adelphi Society o f  
Aris-tói aranyérmet kapott egy a 
haldoklóc; Herkulest ábrázoló mintá­
jáért. 1815-bén hazájába visszatérvén, 
reményeiben csalódva , főképp az 
arczkép-festésből kelle élnie. Ez idő­
ben majd Bostonban, majd az Egye­
sült Államok déli és északi részé­
nek többi városaiban tartózkodott. 
1824-ben New-Yorkban művész-egy­
letet alapított, melyből 1826-ban a 
National Academy o f  Design keletke­
zett, a melynek első elnökévé Morse 
lett. Ezen akadémia megbízásából

1829-ben újólag Európába utazott, 
hogy Angol-, Franczia- és Olaszor­
szág különféle festészeti és rajztano­
dáit tanúlmányozza, és a művészekkel 
érintkezésbe lépjen. 1832-ikév őszén 
tért vissza New-Yorkba, hol reá már 
a művészet történelmének tanszéke 
várakozott..

Ezen útjában , Havretől New- 
Yorkig, villant meg agyában először 
a villanyos távirás egy új rendszeré­
nek eszméje , mint ő maga mondja. 
New-Yorkban tovább foglalkozott ez 
eszmével művészeti teendői mellett, 
1835-ben lett az első készüléke ké­
szen: mely a következő évben nyilvá­
nosság elé került és működésbe he­
lyeztetett. Ezen telegraphphal azon­
ban csak egy irányban lehetett sürgö- 
nyözni. Csak 1837 júliusában készült 
el az az új készülék, melynek segé­
lyével a vonal mindkét vége felől le­
hetett sürgönyözni, és azon év szep­
tember havában mutatta azt be a 
new-yorki egyetemen a közönségnek. 
És bár ekként az összes eszmének 
kivihetősége tökéletesen ki volt is 
mutatva , még sem lett semmi 
eredménye a kongressushoz benyúj­
tott kérvényének , melyben Wa­
shington és Baltimore között egy 
telegraph felállítására kért gyámolí- 
tást; és csupán csak az 1842— 1843 
ülésszak legutolsó ülésében, késő éj­
szakán márczius 2-ik és 3-ika között 
szavaztak meg neki 30,000 dollárt. 
1844 május 27-ikén szállíttatott tova 
az első sürgöny a Washington-Balti- 
more között levő vonalon.

Az akkori készülék bizonyára még 
távolról senn birt azzal a kényelmes­
séggel, a mely később a Morse-féle 
távirónak oly nagymérvű elterjedé­
sét vonta maga után. A villanydelej 
súlya 158 font volt, és két ember 
kellett hozzá, hogy helyéről állványá­
val elmozdítsák. Ez. óriási szerkezet 
nem sokára egy kisebb által helyette­
si ttetett P a g e  tanár javaslatára; 
mely használatban is volt mindaddig, 
míg ki nem szorítá helyéből egy új
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szerkezet, melyet Morse a harmadik 
európai útjában Francziaországban 
vett meg. További tökéletességre a 
Morse-féle táviró leginkább Európá­
ban jutott. Bár a vilá^ gyakran hálátlan 
a felfedezők iránt, Morse iránt nem 
volt a z ; a legkülönbözőbb országok 
fejedelmei részesíték őt kitüntetés­
ben, még a Szultán is küldött neki 
Nischam-Ifichár rendet gyémántokkal; 
a legtöbb tudományos akadémia tisz­
teleti tagjai közé számította és 1857- 
ben tíz állam képviselői Párisban 
400,000 frank dotatiót szavaztak 
meg számára. Az 1871-ik év jú­
niusában még jelen volt azon szobor 
leleplezésénél, melyet neki New-York 
kellő közepén állítottak.

P i c t e t , F r a n c o is  Ju l e s , jeles 
svájczi természettudós, előbb ento- 
mologiával, az utolsó húsz év alatt 
pedig főként palaeontologiával fog­
lalkozott. Elhúnyt márczius 15-ikén 
Genfben, 63 éves korában.

P o u c h e t , F é l ix  A r c h i m é d e , szü­
letett 1806 augusztus 26-án Rouen- 
ben ; mint kitűnő zoolog és anatóm, 
s mint a középkori természettu­
dományok történetéről írt munka 
szerzője eléggé ismeretes, mintegy 
40 évig tanár volt a Muséum d’his- 
toire naturelle-n Rouenban; meghalt 
ugyanott deczember 6-án.

R a n k i n e , W i l l i a m  J o h n  Mac- 
q u o r n , tudományos dolgozatairól is­
mert mérnök, meghalt deczember 
24-ikén Glasgowban. Edinburgban 
1820 julius 5-ikén született; szüle­
tés-helyén tanúit, aztán néhány évig 
írországiban S ir  J o h n  M a c n e i l  
mellett működött, hogy mérnöki gya­
korlati ismereteket szerezzen ; majd 
a skót vasútaknál való több évi műkö­
dése után, 1850-ben J o h n  T h o m ­
s o n  társaságában mint polgári mér­
nök Glasgowban telepedett le. 1855- 
ben a glasgowi egyetemen utódja lett 
Gordon L.-nek, a mérnöki tudomá­
nyok és a mechanika tanári székén, 
mely hivátalát haláláig viselte. Ran- 
kine-nak legjelentékenyebb munkái a

mechanikai hőelmélet körébe tartoz­
nak; azonban tekintély volt a hajó­
építészet terén is.

S a u v a g e , F r a n c h i s e  C l e m e n t , 

született Sedanban, 1814 április 4-én, 
kilépvén a párisi műegyetemből, előbb 
mérnök volt Méziéres-bpn , 1838 és
1842-ben Spanyolországban foglal­
kozott Asturia szén-medenczéjének 
és Carthagena ércztelepeinek meg­
vizsgálásával, 1845-ben Görögország­
ban bányászati kutatásokat tett, 1846* 
óta mérnök volt a fanczia keleti vas­
pályánál, 1861-tői igazgatója lett 
ugyanannak, meghalt november 11 -én 
Párisban, a* hol a nemzetgyűlés ülé-  ̂
seiben is részt vett.

S m it h  , A r c h i b a l d  , jeles angol 
jogtudós, a ki azonban termész^Ku- 
dományi munkái által is nagy érde­
meket szerzett magának, meghalt 
Londonban deczember 25-ikén. 1813 
augusztus 10-ikén született Glasgow­
ban, s Glasgowban és Cambridgeben, 
végezvén tanúi Hiányait, szülővárosá­
ban az astronomia tanszékét igyeke­
zett elnyerni; mely vágya nem tel­
jesülvén, gyakorló ügyvéd lett, üres 
óráit mennyiségtani és természettu­
dományi tanúlmányoknak szentelvén.
A kormány megbízta a déli sarki 
vidékeken teendő delejességi vizsgá­
latok végrehajtásával, és e működé’ 
sével összefüggőleg adta ki 1802-  
ben Admiralty Manual f ó r  the De- 
viation o f  the Compass czímű munká­
ját, mely több kiadást ért, és több 
nyelvre lefordíttatott. Â foajózást il­
letőleg tett szolgálatáíBak elisme­
réséül az angol kormány 2gjpo*font 
sterling ajándékban részelteté.

S o m e r v il l e , M a r y  asszony, a ma- 
thematikában jeles képzettséget szer­
zett nő, meghalt Nápolyban novem­
ber 29-ikén. 1780 deczember 26-ikán 
született Jedburghban. Atyja Sir Wil­
liam Fairfax, angol altengernagy volt. 
F a i r f a x  Ma r y  előbb Greig kapi­
tányhoz ment nőül, majd annak ha­
lála után Dr. Somerville Willíamhoz, 
anyai ágról közeli rokonához, ki fő­
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orvos volt Chelseaben. 1838 óta a 
házaspár folytonosan utazott, legin­
kább Olaszországban ; 1860-ban So­
merville meghalt Milanóban, s özve­
gye aztán Olaszország különböző he­
lyein lakott két leányával együtt, 
iSőy  óta pedig Nápolyban és kör­
nyékén. S. Mary má? az atyja könyv­
tárának olvasgatása közben kedvet 
kapott komoly mathematikai tanul­
mányokra, azonban eleinte még nem 
lépett munkáival a nyilvánosság elé. 
1811-ben érdemérmet nyert Edin- 
burgban, különféle mathematikai pro­
blémák megoldásáért, és 1826-ban a 

*Royal Society-nek nyújtott be egy dol­
gozatot a napsugarak delejező ha­
tásból, Morichini és Bérard dolgo­
zatéinak ellenőrzéseül.Brougham lord 
ösztönzésére adta ki 1832-ben Me- 
chanism o f  the Heavens czímű mun­
káját, mely szabad átdolgozása La­
place Mécanique céleste című művé­
nek ; 1834-ben jelent meg tőle On 
the connection o f  the physical sciences, 
1835-ben a széles körben elterjedt 
Physical geography s végre 1869-ben 
még az On the molecular and micros- 
copic Science czímü műve. 1835 óta 
tagja volt S. Mary a Royal Society- 
nek, 1869-ben a földrajzi társulat 
Londonban a Victoria-érdemmel tisz­
telte meg; Peel minisztersége idejé­
ből 300 font sterling évi nyugdíj is 
biztosíttatott számára.

Stim pson, W il l ia m , főként a ge- 
rincztelen állatokon tett vizsgálódá­
sai folytáit^fces zoolog, meghalt Balti- 
more-ban iriajus 26-ikán. 1851-ben 
bocsátotta közre Uj-Angliának kagy­
lóiról szóló munkáját, 1853-ban pe- 
digFundybai gerincztelen vizi-állatai- 
ról adott ki egy művet ; aztán mint 
zoolog kisérte az északi expeditót 
előbb Ringgold, később Rodgers ka­
pitány alatt; majd gyűjtéseinek fel­
dolgozása végett több évet Chicagó­
ban töltött. 1865-ben a chicagói tu­
dományos akadémiának titkárává lett, 
később többször meglátogatta Flori­
dát, és az 1871— 72-ik év telét a

mexikói öbölben élettani vizsgálódá­
sokkal töltötte, mígnem a betegség 
tevékenységének véget vetett. Chi­
cago lángjai gyűjteményeinek és kéz­
iratainak nagy részét elhamvasztották.

W e lw it s c h ,  F r ie d r ic h ,  jeles bo­
tanikus, született 1806-ban Maria- 
Saal-ban, Karinthiában, meghalt ok­
tóber 20-ikán Londonban. A har- 
minczas években Jacquin, Hőst és 
Trattinich mellett a növénytant ta- 
núlmányozta Bécsben, aztán mint első 
az ausztriai kryptogamok tanúlmá- 
nyozására szentelte magát. Alsó-Ausz- 
tria kryptogam edényes növényei­
nek , Characeáinak és moh-féléi- 
nek elősorolását tartalmazó művei 
„Beitragé zűr niederösterreichischen 
Landeskunde“ (1834) és „Uebersicht 
dér Gallerttange Niederösterreichsíi 
(1842), — e téren- sokáig főmunkák 
gyanánt szerepeltek. Később, mint a 
növénytan tanára Lissabonban, több­
ször vállalkozott Afrikának délnyugoti 
partjaira utazni. Ott fedezte Ő fel 
1860-ban, a Negro-fok közelében, 
sziklás, tenyészetnélküli partokon, a 
14-ik és 23-ik szélességi fokok között, 
azt a nevezetes növényt, melyet a 
benlakók N’tumbo-nak, Hooker pedig 
Welwitschia mirabilis-nek* nevezett 
e l ; alacsony asztalhoz hasonló törpe 
fa ez, mely 4 lábnyi átmérős törzsé­
vel a talaj felszínétől 2 lábnál soha 
sem emelkedik magasabbra, és csak 
két átellenes, gyakran 6 láb hosszú,
2— 2 % láb széles levele van, melyek 
a talajon feküsznek, s melyeket a nö­
vény egész életén át megtart.

W ig h t , R ó b e r t ,  az angol bota­
nikusok veteránja, a múlt század 
végén East Lothian-ban született, so­
káig orvosi szolgálatban volt a kelet­
indiai társaságnál, és India flórájának 
tanúlmányozása, valamint a pamut­
iparnak Indiában való meghonosítása 
körül érdemeket szerzett; maghalt 
junius elején Londonban. — (Jahr- 
buch dér Erfindungen.) L. I.

* V. ö. Term. tud. Közi. ez évi fo­
lyamának 107. 1.
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Jegyzőkönyvi kivonatok a társulat üléseiről.
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LI. S Z A K Ü L É S . "J5r.
1873. október i 5-ikén a m. tud. Akadémia heti üléstermében.

Elnök: B a l o g h  K á l m á n .  ^

TÁRSULATI ÜGYEK.

(I.) B. E ö t v ö s  L o r á n d :  vAz 
égi testek látszólagos alakjáról,u  — A 
légkör sugártörése (atmosphár'sche Re- 
fraktion) következtében, úgymond elő­
adó, a gömbalakú égitestek látszólagos 
kerületei a körtől elütőknek látszanak. 
Ez okvetetlen következménye azon isme­
retünknek, miszerint a légkörünkbe eső 
fénysugarak az észlelőig jutva, annál in- 
kább töretnek meg, mennél inkább haj­
lanak a horizont felé. A látszólagos ke­
rületnek ezen eltérése a kör alakjától 
csak a Napnál és Holdnál, s ezeknél is 
csak a horizonthoz közel helyzetekben, 
tehát fölkelés és lenyugvás alkalmával 
észlelhető. Ez esetekben a látszólagos 
alak már első pillantásra kerülésnek tű­
nik fel, s F r ö h l i c h  I z i d o r ,  egye­
temi harmadéves bölcsész-hallgató, kimu­
tatta, hogy annak a légköri sugártörés

elméletének alapján csakugyan kerülék- 
nek kell lennie. Előadó ismerteti Fröh- 
lich Izidornak e kérdésre vonatkozó dol­
gozatát, melynek fentemlített eredményi 
természetesen csak azon esetekben helyes,  ̂
melyekre maga a sugártörés elmélete ki- f  
terjed, tehát csak akkor, ha az illető égi 
test emelkedése a horizont felett 5 foknál 
nem kisebb. ^

(II.) K ö n i g  G y u l a  előterjesz­
tését : „Adatok a személyes észleleti hibák 
elméletéheztt kivonatosan a jelen fuzqj^ n 
közöljük.

(III.) S z i l y  K á l m á n  bejelen­
tett előterjesztése : „A Gramme-féle vil­
lanyáram géprőlu az előhaladt idő kö­
vetkeztében ezúttal elmaradt. (A tárgy 
különben feldolgoztatott a novemberi fü­
zet első czikkében. L. a 417—432 1.)

LII. S Z A K Ü L É S .
1873. november 19-ikén. A m. tud. Akadémia heti üléstermében.

Elnök : T h a n  K á r o l y .

(i.) B a l o g h  K á l m á n :  VA 
chrotonchloralhydrat hatásáról az állati 
szervezetre“. — Értekező a chrotonchloral­
hydrat (vagy helyesebben: tetracylchlo- 
ralhydrat) átalános ismertetése után elő­
adta kísérleteit, melyek azt mutatták, 
hogy a nevezett anyag álmosságot idéz 
ugyan elő, de a fejben éizéstelenséget 
nem okoz, sőt ellenkezőleg a háromosz- 
tatú ideg elterjedésének megfelelően — 
a test többi részeihez hasonlóan — az 
érzékenység fokozottabb. Ezen kívül azt 
találta, hogy az aethylenchlorid, melynek 
hatása a dichlorallylennel egyezőnek mon­
datik, a chrotorichloralhydrattól különbö- 
zőleg h at, minélfogva nem oszthatja 
L i e b r e i c h O .  nézeteit, mintha a chro­
tonchloralhydrat az által hatna, hogy a 
szervezetben káliumformiáttá és allylen- 
dichloriddá bomlik szét. Kísérletei nyo­
mán, melyeket a chloroformmal és a 
chloralhydráttal tett, végűi azon ered­
ményre jutott, hogy az utóbbi vegyületre 
vonatkozó azon nézet, mintha a szerve­
zetben káliumformiáttá és chloroformmá 
bomlása által hatna, szintén teljesen 
tarthatatlan.

(II.) D r. H o r v á t h  G é z a  elő­
terjesztése : „A rovarvilág szerepe a nö­
vények megtermékenyítésébenu a jeleli: fü­
zet második czikkét képezi.

(III.) D r. H ő g y e s E n d r e  rö­
vid közléseket tesz azon kisebb vizsgála­
tokról, melyeket a k. m. tud. egyetem 
gyógyszertani dolgozdájában közelebb vé­
gezett. E közlemények egyike a Hü- 
tér-féle tüneményről szól a^üdői vér­
keringésben, másika pedigm K hány gáz­
nemű test hatását tartalm ába atíidŐbeli 
keHngésre. j t e  ÍQ ^

1. H ü t e r tapasztalta — mit ugyan 
már W a g n e r  a Salamandra tüde­
jére nézve leírt — hogy a békatüdő 
hajszáledényeiben keringő vér egyes vö­
rös vérsejtei azon szigetormokon, me­
lyek az egyes hajszáledény-fonadékok kö­
zött vannak, fennakadnak, és rövidebb 
vagy hosszabb ideig oda tapadva, a rohanó 
véráram nyomása következtében alakjuk- . 
bán rendkívül megváltoznak, mig köze-rÜ 
pük vékonyra kinyúlik , néha annyira, 
hogy 4-szerte, 5-szörte hosszabb lesz a 
a rendesnél, két végük mint két burkó 
lebeg be a sziget két oldala mellett el-
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suhanó áramba. H ü t e r a vörös vér­
sejteknek e tömeges fennakadását oly bé­
katüdőkön észlelte, melyekben mestersé­
ges embóliát idézett elő. Előadó ismé­
telte e kísérleteket, és részéről megálla­
píthatja a leirt észlelet helyességét. E ki- 
sfdetezése közbefi* azonban azt tapasz- 

■?wfi:a, hogy aj&or is tömegesen történik 
e sejtfenraJjj^cE^ha egészen ép a békatüdő, 
csakhogj^jgnesterséges légző készülékkel 
(melyet eloíaiió a nyári szakülések egyikén 
megismertetett) fel van fújva, még pedig 
annál tömegesebben, minél erősebb a fel- 

•fúvás. Előadó e körülményt élettani szem­
pontból fontosnak tartja annyiban, a 
mennyiben belátást nyújt azon finomabb 
mechanikai folyamatokra, melyek a tüdői 
vérkeringésben a belégzés alatt mennek 

Lvégbe. Belégzésnél ugyanis éppen úgy ki- 
'tágúl a tüdő, mint e mesterséges felfú­
jásnál, a vörös vérsejtek kétségen kívül 
szj atúgy tömegesen fennakadnak, mint a 
bfRtüdőben. Hogy e tömeges fennaka­

dásnak nem más az élettani czélja mint 
az, hogy az egy es vörös vérsejtek tovább 
érintkezhessenek a tüdőbe beszívott lég­
gel, magától érthető, minek következtében 
aztán elég idejök marad, hogy szénsa­
vuktól megszabadúljanak , és a kellő 
mennyiségű oxygént fölvegyék.

2. Előadó vizsgálatokat tett továbbá 
az ammoniak-, szénéleg-, kénhydrogért- és 
oxygén gázok hatására nézve a tüdőbeli ke­
lte ringésre. Az ammoniak a befúvás után 
rögtön pangásokat (stasis) okoz a hajszál­
edényekben, mit azonban kezdetben mes­
terséges légzéssel el lehet oszlatni. A  
szénéieg cseresnyepiros színűvé teszi a 
tüdőt, mely azonban mesterséges légzésre 
ismét elmúlik. A  kénhydrogén-nél jellegző 
az, hogy a befúvás után a nagyobb edé­
nyeket környező hajszáledényekben annyira 
meggyűlnek a fehér vérsejtek, hogy szá­
muk csaknem egyenlő a vörösekével. Az 
oxygén pedig a befúvás után gyorsítja a 
circulatiót.

VÉGE AZ V-ik KÖTETNEK.
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METEOROLOGIAI ÉS FÖLDDELEJESSÉGI FÖLJEGYZÉSEK A M. K. 
KÖZPONTI INTÉZETEN, BUDA-PESTEN, 1873 NOVEMBER HÓBAN.
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P«eS
25

Légnyomás milliméterben Hőmérséklet p .  fokban Páranyomás milliméterben jt i

7h
reggel

2h 
d. u.

9h
este

közép
7h

reggel
2* 

d. a.
9*
este

közép 7*
reggel

2* 
d u.

9 1
e?te

közép reí

1 746 1 745*7 745-6 745-8 10 1 13 9 1 0 7 11-6 8*9 9-6 9-3 9*3r
2 46*2 45-7 4 5 8 45 9 7-9 16-4 12 2 12 2 8 0 10-2 9-4 9-2
3 43*2 4 2 1 44.4 43-2 11-2 16-5 11*4 1 3 0 9 6 10*7 9-3 9*91
4 4 5 1 45-7 47 6 46*1 100 1 7 4 12 6 13 3 9-2 10-7 101 10 0 1
5 47-8 46*9 45*7 46*8 9 .6 16 5 1 3 0 1 3 0 8 ’7 10- j 9-2 9 *4 [i1
6 4 3 6 42-6 43-6 43*3 í l -4 15 0 12-3 12-9 7 6 9-8 10 3

I1
9*2

7 4 5 4 47-2 50*3 47*6 9-4 13-4 •- 8 * 2 1U*3 8-3 7-6 6-5 7 5,
8 51 -3 51 6 5*2-1 51*7 2-5 12 5 5 4 6-8 5*5 7*6 6*3 6 -5'
9 52-2 5 1 7 51-6 51*8 4-0 11-6 8*4 8-0 6 1 8*0 7*5 7-2 1

10 51 1 50-5
1 51*7 5 1 1 7-7 8-4 3-9 6*7 6-8 6-1 5-3 6 1

11 55-4 5 5 -8. 57*7 56 3 1-6 5-3 1-6 2-8 3 3 4-7 3-6 3 9
1 2 i 58 1 57*5 57-5 57-7 - 2-3 4-7 —1*5 0-3 3 1 3-7 3-5 3-4
13 56-5 55-3 54 1 55-3 - 3*8 4 fe 3-2 1-3 8-3 4*7 4-8 4 í
14 50-9 47-4 45-7 48-0 2-2 3-5 2-4 2 7 4-6 4*9 4*7 4-7
151

í
46-9 4 9 0

|
51-6 49*2 2-6 4-6 1*5 2 9 4*8 3-4 2-9 3*7

16; 5 1 0 51*8 54 2 52 3 - 2 0 1*0 —2 3 —1 1 3*0 2*8 3*1 3 0
i 7| 54-5 53 0 51*7 53 * 11- 5 1 2*3 2-2 —0-2 3 0 3*7 3-7 3*5
18' 49-8 48-9 50 0 4 9 *6, 2*6 4-3 4*2 3 7 4 0 4-3 4 5 4-3
19 5 1 4 51*5 50-8 51-2 1-2 4 0 - 0-4 1-6 3-6 4-7 3*5 3*9
20 4 9 0

j
48*2 48-4 48 5 - 1-7 2-8 1:6 0-9 3-5 4 0 4*2 3 9 ,

21 48 8 4 9 0 4 9 1 49 0 - 0-4 4-2 0-9 1-6 3 1 3-4 3-6 ' 3-4
22 46 0 38*9 29 8 38-2 —l k6 4 0 2-4 1-6 3*3 3-2 5-3 3 9|
23| 3 2 0 34*5 34 * 2. 33*6 6-2 8-2 7*4 7-3 5*6 4-8 5*3 5 2;
24| 38-3 43*7 48-7 ‘ 43 6 7-4 9*0 6-5 7*6 6*2 4-7 5 1 5 31
25i 51-2 5 2 0 54-3 52*5 7-6 11-0 6-8 8*5 5-2 5-8 6 0 5 -7,

26
|

55-8 55-5 53-9 5 5 1 4 -5 i 8-7 1 0 4-7 5 0 4*0 4-2 4 -4,1
27 48-4 46-2 43 0 45 9 0 - 8 1 1-8 2-4 1-7 4-4 5 1 5-4 5 0
28 39*0 40-9 43-3 41 1 4-2 8-3 5-9 6 1 5*7 5*2 5*4 5*4
29, 45-3 47 ,1 47-6 46-7 6-2 7-9 7 3 7 1 5*6 5 7 6 1 5-1
30 43-9 43*1 4 4 0 43-7 2-5 6-6 4*9 4-7 5*2 5-4 6 0 5 *5;

K
öz

ép 748-1
1
748 0 748-3 748 1 3 -9 ; 8-3 5-2 5 8 5-5 6 0

1
5*8 5-8

1
85

74
(8 5 -8 6 T 6

Javított hőmérséki közép : -|- 5*6 C°. — A  légnyomás maximuma: 758*1 millim. 12-én reggel 7 órakor. 
A légnyomás minimuma : 729*8 millim. 22-én este 9 órakor. — A hőmérséklet maximuma •

17-én este 7 órakor. 
reken csapadék esett :

+  17.4 C° 4-én d. u. 2 órakor. — A  hőmérséklet m in im um a:^- 5*1 
A  nedvesség minimuma : 48rt/0, 26-án d. u. 2. ójjgkor. — A napok száma, r 
8. — A csapadékok összege : 32 millim. — E l p á r o l g á s :  o. millim.

Jelek magyarázata: köd 0 ,  eső hó *, jégeső A* égi háborúig, villogás T, jellel jelöltetik; a 
■f-tel ellátott csapadékok pedig harmatvizet jelentenek. *”|t
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B.

á
Szélirányát szélerő4 * " Í r  Ĵ h5zet

()zon Delejes elhajlás Delejes vízszintes erő

7b 9*1 g7h 2^ 9h 1 éj­ napJ 8b 10b 2^ 9b 8b 10b 2b 9b
reggel d. ú* estév reggel d n. este KOZ0p 1jel. pal reggel d. e. d. u. eate reggel d. e. rt. u. este
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A  szélirányok eloszlása: N. NE. E SE. S. SW . W . N W . — K özép^ élerősség: T i.
százalékokban: 19. 9. 10. 12. 3. 7. 10. 30.

A  szélirányok jelölési módja ugyanaz, melyet Angolországban használnak, ú. m. észak sas N  (north), 
dél =  S  (south), kelet.,== E  (eíftt), nyűgöt aas W  (west).
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